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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- S-a schimbat zicala, Popes-
cule, acum “PRIETENUL ANE-
VOIE SE CUNOAŞTE”.

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Primul

cotidian al

Olteniei

Emoţii pentru elevii
de clasa a VIII-a

A început Evaluarea Naţională!A început Evaluarea Naţională!A început Evaluarea Naţională!A început Evaluarea Naţională!A început Evaluarea Naţională!A început Evaluarea Naţională!A început Evaluarea Naţională!A început Evaluarea Naţională!A început Evaluarea Naţională!

Săptămână de foc pentru elevii care aspiră
să obţină un loc la unul din liceele de top din
Craiova. Ieri, aceştia au susţinut prima pro-
bă din cadrul Evaluării Naţionale, cea de lim-
ba şi literatura română. Anul acesta, varian-
ta de subiecte extrasă a fost cea cu numărul
10, elevii primind la punctul întâi un fragment
din Alexandru Vlahuţă – „Din durerile lumii”.
Pornind de la acesta, elevii au avut de îndeplinit

mai multe cerinţe atât de gramatică, cât şi lite-
rare, solicitându-se candidaţilor, spre exemplu,
să precizeze două trăsături ale genului epic pre-
zente în text şi să comenteze în trei-cinci rân-
duri semnificaţia unei secvenţe din text. În cea
de-a doua parte, elevii au avut, printre altele,
de redactat o compunere de 10-15 rânduri în
care să se prezinte o întâmplare reală sau ima-
ginară petrecută în timpul unui concurs.
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Numãrul românilor rezidenþi în Spania a scã-
zut în ultimul an cu 25.848 de persoane, care
nu mai figureazã în registrele autoritãþilor spa-

Comunitatea româneascã din SpaniaComunitatea româneascã din SpaniaComunitatea româneascã din SpaniaComunitatea româneascã din SpaniaComunitatea româneascã din Spania
s-a redus la 773.122 de persoanes-a redus la 773.122 de persoanes-a redus la 773.122 de persoanes-a redus la 773.122 de persoanes-a redus la 773.122 de persoane

niole. Comunitatea românilor din Spania rãmâ-
ne cea mai numeroasã, însã numãra, la 1 ia-
nuarie 2013, 773.122 de persoane, înregistrând

o scãdere de 3,2% faþã de aceeaºi datã a anului
2012, dupã cum indicã datele finale furnizate
de Institutul spaniol de statisticã (INE) ieri.
Românii sunt în continuare cei mai numeroºi
strãini din Spania, fiind urmaþi, din acest punct
de vedere, de cei 756.946 de marocani. În or-
dinea numãrului, Spania mai are ºi 319.163 de
britanici, 286.964 de ecuadorieni ºi 232.551 de
columbieni. Restul strãinilor din Spania - chi-
nezi, bolivieni, germani, bulgari, portughezi,
peruani, francezi, argentinieni, dominicani ºi
brazilieni - formeazã comunitãþi care numãrã
sub 200.000 de persoane. Pe durata anului 2012,
alþi 28.280 de români au ajuns în Spania, însã
fluxul migratoriu dinspre România a fost cel
care s-a redus cel mai mult, în decursul ulti-
mului an, întrucât au venit cu peste 45% mai
puþini români, faþã de anul anterior. Pe de altã
parte, din Spania au emigrat în afara þãrii 62.462
de români, dupã cum mai aratã datele INE. În-
treaga comunitatea a strãinilor rezidenþi în Spa-
nia a scãzut - cu 2,3% - la 5.118.112 de per-
soane. Singurele comunitãþi care au înregistrat
creºteri ale populaþiei în Spania sunt cele ale
britanicilor (2%), germanilor (0,9%), francezi-
lor (1,2%) ºi dominicanilor (2,7%).

Parlamentul se reuneºte
astãzi în ºedinþã comunã

Camera Deputaþilor ºi Senatul se
reunesc astãzi, în ºedinþã comunã,
pentru a vota modificãrile la
Statutul parlamentarilor în
conformitate cu deciziile Curþii
Constituþionale a României, a
anunþat ieri preºedintele Senatului,
Crin Antonescu. „S-a decis o
ºedinþã comunã, mâine (n.r. -
astãzi), a Camerelor reunite,
începând cu ora 12,00, pentru votul
în conformitate cu deciziile CCR”, a
declarat Antonescu dupã ºedinþa
Birourilor permanente reunite.

Au fost deblocate plãþile
ºi pe POS Transport

Plãþile pentru Programul
Operaþional Sectorial Transport
(POS T) 2007-2013 au fost
deblocate, în urma ridicãrii, vineri,
a presuspendãrii de cãtre Comia
Europeanã, a anunþat Ministerul
Transporturilor. Programul
Operaþional Sectorial Transport
2007-2013 asigurã finanþarea
unor proiecte strategice pentru
România în domeniile rutier,
feroviar ºi naval. Dintre cele 11
companii beneficiare, cele mai
importante sunt CNADNR ºi CFR
SA. Comisia Europeanã a decis
ridicarea presuspendãrii ca
urmare a implementãrii de cãtre
Autoritatea de Management (AM)
POS-Transport a tuturor mãsurilor
dispuse prin scrisoarea de întreru-
pere plãþi (din iunie 2012) ºi
scrisoarea de presuspendare
(decembrie 2012).   “AM POS-
Transport are un buget, din
fondurile structurale, în valoare de
4,5 miliarde euro. (...) AM POST
are autorizate, în prezent, cheltu-
ieli în valoare de 1,2 miliarde lei,
care urmeazã sã fie transmise
Autoritãþii de Certificare ºi Plãþi,
pentru decontare din bugetul UE”,
se aratã în comunicatul transmis
de Ministerul Transporturilor.

Birourile permanente reunite ale
celor douã Camere au respins,
ieri, solicitarea PDL de a relua
votul în plenul reunit asupra refe-
rendumului cerut de ºeful statu-
lui, Traian Bãsescu, considerând
cã procedura parlamentarã a fost
îndeplinitã, a precizat preºedinte-
le Senatului, Crin Antonescu. „De-
putatul Mircea Toader, liderul gru-
pului PDL, a solicitat sã mai dãm
un vot o datã în plen. Nu s-a ac-
ceptat aºa ceva, pentru cã e foar-
te limpede: propunerea de aviz fa-
vorabil pentru referendum a fost
respinsã la vot, înseamnã cã re-
ferendumul are un aviz negativ,
procedura s-a sãvârºit. Avizul e
strict consultativ, deci nu-l împie-
dicã pe preºedinte sã declanºeze
referendumul dacã doreºte, când

PDL a cerut reluarea votului privind
referendumul cerut de preºedinte,

dar nu s-a acceptat

Guvern a decis ieri, într-o ºedin-
þã extraordinarã, declararea zilei de
26 iunie 2013 drept zi de doliu na-
þional pe teritoriul României, în
memoria victimelor gravului acci-
dent produs în Muntenegru, sol-
dat cu moartea a 19 români. „Sun-
tem într-o ºedinþã extraordinarã a
Guvernului, cu un singur punct pe
ordinea de zi - hotãrâre privind
declararea zilei de 26 iunie 2013 zi
de doliu naþional pe teritoriul Ro-
mâniei. În baza acestei HG (n.r. –
hotãrâre de guvern), trebuie ca în
cursul zilei de mâine instituþiile ºi
autoritãþile publice centrale ºi lo-
cale sã arboreze drapelul României
în bernã. De asemenea, drapelul se
va arbora în bernã la sediile parti-
delor politice, la sindicate, la punc-
tele de frontierã, pavilionul nave-
lor ºi, tot în baza legii ºi a HG,
posturile naþionale de radio ºi de
televiziune ºi instituþiile de culturã
îºi vor adapta programul în mod

Astãzi este zi de doliu naþional în România
corespunzãtor”, a afirmat premie-
rul Victor Ponta la începutul ºedin-
þei de guvern. În ultimii 15 ani, în
România a fost decretatã zi de do-
liu naþional pe 18 aprilie 2010, când
au fost comemorate victimele ac-
cidentului aviatic de la Smolensk,
în care ºi-au pierdut viaþa 96 de
persoane, printre care ºi preºedin-
tele Poloniei, Lech Kaczynski, la
data de 3 august 2007, când au
avut loc funeraliile Patriarhului Te-
octist, care a condus Biserica Or-
todoxã Românã timp de 21 de ani,
în 2005 - la înmormântarea Papei
Ioan Paul al II-lea, în martie 2004
- în memoria cetãþenilor români
care au cãzut victime ale atentate-
lor teroriste din Spania, precum ºi
în septembrie 2001 - dupã atacu-
rile teroriste din Statele Unite. Un
autocar s-a prãbuºit, duminicã,
într-o prãpastie în Muntenegru,
accidentul soldându-se cu moar-
tea a 19 români ºi rãnirea altor 29.

doreºte”, a spus Antonescu. În-
trebat de jurnaliºti ce se mai poa-
te face cu solicitarea PDL, în con-
diþiile în care termenul pentru ra-
port, fixat Comisiilor juridice, este
15 septembrie, preºedintele Sena-
tului a precizat cã nu vede „în
acest demers al PDL decât încer-
carea de a mai face aceastã micu-
þã propagandã la mâna a doua”.
Senatul ºi Camera Deputaþilor au
respins, în urmã cu o sãptãmânã,
hotãrârea care avizeazã favorabil
solicitarea preºedintelui Traian
Bãsescu privind organizarea unui
nou referendum pentru Parlamen-
tul unicameral cu 300 de aleºi.
Reprezentanþii PDL au reclamat
faptul cã Parlamentul nu are o
hotãrâre în privinþa solicitãrii
preºedintelui.

Proiectul privind revizuirea Con-
stituþiei a fost transmis ieri grupu-
rilor parlamentare, iar astãzi, cel mai
probabil, Consiliului Legislativ, a
declarat preºedintele Senatului, Crin
Antonescu. „Sunt niºte proceduri
de parcurs pe care le-am stabilit
acum, în ºedinþa Birourilor reunite.
Textul, practic proiectul legislativ de
revizuire, va trece astãzi pe la gru-
purile parlamentare ºi, probabil în
cursul zilei de mâine, va fi înaintat
Consiliului Legislativ”, a spus An-
tonescu ieri, dupã ºedinþa Birouri-
lor Permanente ale Camerei Depu-
taþilor ºi Senatului. El a arãtat cã în
termen de cinci zile Consiliul Le-
gislativ se va pronunþa asupra pro-

Antonescu: Proiectul privind revizuirea Constituþiei ajunge astãzi la Consiliului Legislativ
iectului, dupã care este transmis la
Curtea Constituþionalã. Preºedintele
Senatului a afirmat cã nu are în ve-
dere posibilitatea convocãrii unei
sesiuni extraordinare a Parlamen-
tului dupã discuþiile cu reprezentanþii
Comisiei de la Veneþia, care se vor
afla la Bucureºti pe 4 ºi 5 iulie.
„Dorim sã lãsãm perioada de va-
canþã parlamentarã, perioada verii,
pentru dezbatere publicã pe un pro-
iect de data aceasta conturat ºi, în-
cepând cu prima zi, începând cu 1
septembrie, proiectul va intra mai
întâi în Senat, dupã aceea în
Camera Deputaþilor, ºi va avea loc
dezbaterea finalã ºi votul”, a expli-
cat Antonescu.
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Astãzi, timp de douã ore, nu se va
putea circula cu maºina prin centrul Cra-
iovei. De dimineaþã, între orele 8.00 ºi
10.00, se va închide circulaþia rutierã pe
strada „A.I.Cuza”, de la intersecþia cu
strada „Theodor Aman” (la Casa Albã)

Centrul Craiovei, închis de dimineaþã

Craiovenii sunt aºteptaþi, astãzi, sã
participe la manifestãrile dedicate Zi-
lei Drapelului Naþional, care sunt or-
ganizate ,  ca  în
fiecare an, în Pia-
þa  Tricolorului
( lângã Teatrul
Naþional „Marin
Sorescu”). Stea-
gul României a
fost coborât ieri-
searã de pe ca-
targ, iar în aceas-
tã  d imineaþã  a
fost sfinþit în ca-
drul unei slujbe
religioase sãvâr-
ºi te  la  biser ica
„Sfânta Treime”.
Manifestãrile vor
începe la ora 9.00
cu alocuþ iuni le
autoritãþilor loca-
le, care vor fi ur-

Manifestãr i  dedicate  Z i le i
Drapelu lu i  Naþ ional

Aleºii locali se întâlnesc, mâine, într-
o ºedinþã ordinarã care are pe ordinea
de zi, chiar la primul punct, încetarea
de drept a mandatului de consilier
municipal ºi, pe cale de consecinþã, a
mandatului de viceprimar  al lui Floren-
tin Tudor. În raportul care însoþeºte
proiectul de hotãrâre se precizeazã cã
acesta trebuie sã fie exclus din CLM
Craiova întrucât i s-a demonstrat o
stare de incompatibilitate în mandatul
trecut, când a îndeplinit simultan atât
funcþia de consilier municipal, cât ºi pe
cea de membru în Consiliul de Admi-
nistraþie al RAT Craiova.

Pleacã ºi din toate comisiile
Tot în ºedinþa de mâine, dupã pleca-

rea lui Florentin Tudor, locul ocupat de
acesta este declarat vacant urmând sã
fie ocupat de urmãtorul ales pe lista
electoralã a USL. Totodatã, se modifi-
cã în mod corespunzãtor ºi hotãrârile
prin care Florentin Tudor a fost desem-
nat în comisiile de specialitate ale CLM
Craiova, respectiv în Comisia socialã,
în Comisia de atribuire a locurilor de
înhumare, în Comisia de delimitare a
teritoriului administrativ al Craiovei, în
Comisia de Sistematizare a Circulaþiei

Viceprimarul Florentin Tudor îºi pierde mandatul, el
urmând sã fie înlocuit cu un alt consilier municipal. Aleºii
locali vor vota, în ºedinþa de mâine, încetarea mandatului
acestuia, precum ºi vacantarea postului de consilier muni-
cipal. La propunerea primarului, în urmãtoarele zile tre-
buie sã se desemneze un alt viceprimar care va fi ales din
rândul celorlalþi consilieri locali.

Aleºii locali au pe masã mandatul lui Florentin TAleºii locali au pe masã mandatul lui Florentin TAleºii locali au pe masã mandatul lui Florentin TAleºii locali au pe masã mandatul lui Florentin TAleºii locali au pe masã mandatul lui Florentin Tudorudorudorudorudor

Rutiere ºi Pietonale ºi în Comisia
Tehnicã de Amenajare a Teritoriului ºi
Urbanism a municipiului Craiova.

Schimbare ºi în CLM Craiova
Pe locul care va rãmâne vacant, ar

urma sã-ºi înceapã mandatul de consi-
lier municipal persoana care ocupã
poziþia urmãtoare pe lista electoralã.
Dupã ultimele discuþii, s-ar pãrea cã
persoana care va intra în CLM Craiova
dupã plecarea lui Florentin Tudor este
Ion Pâlºoiu, care a candidat pe lista

USL, el fiind, la vremea respectivã,
preºedintele Partidului Conservator,
filiala Craiova. Între timp, mai exact în
luna februarie 2013, Ion Pâlºoiu a
declarat cã se retrage din fruntea
filialei locale, cedând funcþia de lider ºi
rãmânând doar cu calitatea de membru
de partid.

Noul viceprimar, propus la partid
Noul viceprimar va fi stabilit din

rândul consilierilor municipali într-o
ºedinþã ulterioarã a CLM Craiova. La
ultimele discuþii pe marginea acestui
subiect, primarul Lia Olguþa Vasilescu a
declarat cã, deocamdatã, nu se ºtie care
ar fi persoana vizatã pentru acest post.
Sub rezerva cã ar fi posibil ca vicepri-
marul Florentin Tudor sã nu primeascã
totuºi avizul de la Agenþia Naþionalã de
Integritate – ceea ce nu s-a întâmplat,
edilul Craiovei a precizat, la vremea
respectivã, cã reprezentanþii USL încã
nu au luat în calcul înlocuirea lui Floren-
tin Tudor din mandatul de viceprimar.

Cine este favoritul
Cert este însã cã, dupã  plenul de

mâine, vor urma negocierile la partid,
acolo unde se vor face nominalizãrile
pentru acest fotoliu. Pe listã se aflã mai
mulþi consilierii PSD Nicuºor Cotescu –
inspector ºcolar adjunct, Sorin Manda –
ales între timp ºi director al Club Sportiv
Municipal Craiova, Lucian Dindiricã –
directorul Bibliotecii Judeþene „Alexan-
dru ºi Aristia Aman”. Existã ºi o listã a
consilierilor UNPR pe care se aflã
Mihail Genoiu ºi Teodor Sas, ultimul
îndeplinind aceastã funcþie ºi în timpul
administraþiei Antonie Solomon. Surse
din rândul consilierilor dãdeau însã ca
favorit pe Mihail Genoiu, singurul
consilier care a fãcut parte, alãturi de
primarul Lia Olguþa Vasilescu ºi vicepri-
marul Cristina Calangiu, din delegaþia
oficialã care a mers, sãptãmâna trecutã,
în China.

Florentin Tudor dispare, pentru trei ani,
din viaþa publicã

Florentin Tudor a avut un mandat de
consilier, în 2008-2012, iar acum se aflã
la al doilea mandat în administraþie.
Primarul Lia Olguþa Vasilescu a catalo-
gat activitatea sa de pânã acum ca una

„absolut beneficã”, dând exemplu
modul cum a gestionat Direcþia de
Taxe ºi Impozite a Primãriei
Craiova pe care a avut-o în
subordine. În scurtul sãu mandat
de viceprimar, Florentin Tudor a
fost cel care a purtat negocierile
pentru schimburile de teren cu
douã familii care locuiesc pe
strada „Arieº” pentru a se putea
construi acolo actualul pasaj
subteran. La rândul sãu, Florentin
Tudor a declarat cã îi pare rãu cã
pãrãseºte aceastã funcþie ºi cã
regretã faptul cã pentru o perioadã
scurtã, de numai ºase zile, a fost
incompatibil.

mate de primirea ºi ridicarea Drapelu-
lui pe catarg. Ceremonia se va încheia
cu defilarea Gãrzii de Onoare.

ºi pânã la intersecþia cu strada „Arieº”
(la Universitate). Aceastã mãsurã a fost
luatã cu ocazia desfãºurãrii festivitãþi-
lor organizate în zona central cu prilejul
Zilei Drapelului Naþional. Dupã ceremo-
nial, circulaþia va fi reluatã.
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Luni searã, în jurul orei
19.30, un echipaj de
pompieri din cadrul Secþiei
de Pompieri Craiova a
intervenit în Craiova, pe
strada „Prelungirea
Severinului”, cu o auto-
specialã de lucru cu apã ºi
spumã pentru stingerea
unui incendiu izbucnit la un
autoturism, aparþinându-i
lui Cãtãlin P., din Craiova.
„Ajuns la faþa locului,
echipajul de pompieri a
constatat cã incendiul se
manifesta la comparti-
mentul motor, cu posibili-
tate de propagare la
întregul autoturism. În
urma cercetãrilor s-a
stabilit cã incendiul a fost
generat de un scurtcircuit
electric, ºi au ars compar-
timentul motor în totalitate,
instalaþia electricã, bordul,
oglinzile ºi cauciucurile din
faþã”, a precizat mr. Florin
Cocoºilã, ofiþer de presã al
ISU Dolj.

De altfel, în perioada 21 - 24

Autoturism fãcut scrum din cauza
unui scurtcircuit

Crima s-a petrecut luni seara,
tot în apropierea unei stâne de pe
raza judeþului Dolj. Procurorii Par-
chetului de pe lângã Tribunalul Dolj
a fost solicitaþi, în jurul orei 23.00,
în comuna Melineºti, unde fusese
descoperit cadavrul Elenei Sãndu-
lescu, de 46 de ani, din localitate,
stabilindu-se cã fusese omorâtã cu
sânge rece de concubinul ei, Con-
stantin Militaru, de 56 de ani, tot
din Melineºti.

O altã echipã de poliþiºti de la
Investigaþii Criminale, condusã de
un procuror criminalist de la Par-
chetul de pe lângã Tribunalul Dolj,
a ajuns la faþa locului, demarând
verificãrile. Anchetatorii au stabi-
lit cã, în seara respectivã, Constan-
tin Militaru s-a dus la marginea co-
munei Melineºti, ca sã o caute pe
concubina sa, Elena Sãndulescu,
angajatã la o stânã. Cei doi s-au
întâlnit în apropierea stânei, între
ei a izbucnit un scandal, în timpul
cãruia Constantin Militaru a scos
un cuþit din buzunar, cu care a lo-

Un bãrbat în vârstã de 56 de ani, eliberat condiþionat în 2009,
dupã ce a executat 10 ani de detenþie din pedeapsa primitã pen-
tru omor, a ajuns, ieri, în spatele gratiilor pentru aceeaºi infracþi-
une. Bãrbatul, din comuna Melineºti, s-a certat cu concubina sa,
în vârstã de 46 de ani, luni searã, ºi a înjunghiat-o cu un cuþit pe
care îl avea la el. Femeia a decedat ca urmare a leziunilor suferi-
te, iar autorul a fost arestat preventiv pentru 29 de zile, ieri dupã-
amiazã, în baza mandatului emis de Tribunalul Dolj.

Criminal . . .  cu repetiþ ie

vit-o de mai multe ori pe femeie,
aceasta decedând la scurt timp, ca
urmare a leziunilor suferite. Auto-
rul a fost ridicat ºi adus la Craio-
va, dupã audiere fiind reþinut pen-
tru 24 de ore.

„În cauzã a fost pusã în miºca-
re acþiunea penalã faþã de incul-
pat pentru sãvârºirea infracþiunii de
omor, ulterior fiind schimbatã în-
cadrarea juridicã în infracþiunea de
omor deosebit de grav. Inculpatul
a fost reþinut pe 24 de ore, urmând
sã fie sesizatã instanþa de judeca-
tã cu propunere de arestare pre-
ventivã a acestuia”, ne-a declarat
procuror Magda Bãdescu, purtã-
torul de cuvânt al Parchetului de
pe lângã Tribunalul Dolj.

Ieri dupã-amiazã, Constantin
Militaru a fost prezentat Tribuna-
lului Dolj, care a admis propune-
rea procurorilor ºi a emis pe nu-
mele acestuia mandat de arestare
pentru 29 de zile.

Constantin Militaru este recidi-
vist, fiind condamnat, prin sentinþa

penalã nr. 404 din 16
martie1999 a Tribuna-
lului Dolj, rãmasã de-
finitivã ulterior, la 14 ani
de închisoare, pentru
sãvârºirea unei  in-
fracþiuni de omor.
Dupã ce a executat 10
ani din pedeapsa pri-
mitã, în anul 2009, Mi-
litaru a fost eliberat
condiþionat. Acum s-a
întors de unde pleca-
se: în spatele gratiilor.

iunie, echipajele de intervenþie
din cadrul Inspectoratului pentru
Situaþii de Urgenþã „Oltenia” al
judeþului Dolj au fost solicitate
pentru stingerea a patru incendii
ºi pentru acordarea asistenþei
medicale de urgenþã la 114

cazuri, iar Serviciile Voluntare
pentru Situaþii de Urgenþã au
intervenit pentru stingerea a
patru incendii ºi pentru debloca-
rea unui drum judeþean, dupã
cum au mai precizat reprezen-
tanþii ISU Dolj.

Nenorocirea petrecutã chiar
în ziua de Rusalii, luni, 24 iu-
nie, i-a îngrozit pânã ºi pe an-
chetatori, mai ales cã victima,
un copil pânã la urmã, la cei 12

ani, avea o mulþime de rãni de
cuþit pe corp, cele mai adânci
în spate ºi în zona gâtului, dar
ºi urmele unor lovituri de bâtã.

Procurorii Parchetului de pe

lângã Tribunalul Dolj, care au
coordonat cercetãrile în acest
caz, au fost anunþaþi, luni sea-
ra, în jurul orei 20.00, cã, pe
raza comunei Mãceºu de Jos,
la o stânã amplasatã într-o
zonã cãreia localnicii îi spun
„Sãlcioara”,  a  fost  gãsi tã
moartã C. F., în vârstã de 12
ani. O echipã de cercetare,
formatã din poliþiºti, medic le-
gist ºi condusã de un procuror
criminalist a ajuns la faþa locu-
lui, constatând cã victima pre-
zenta leziuni produse prin lovi-
re cu corpuri dure ºi tãietoare,
cadavrul fiind gãsit complet
dezbrãcat ºi cu leziuni spe-
cifice unui raport sexual prin
constrângere.

În urma cercetãrilor efec-
tuate, oamenii legii au stabilit
cã mama fetei trãia în concu-
binaj cu un cioban de la stâna
respectivã. La sfârºitul sãptã-
mânii trecute, o rudã a concu-
binului a decedat, astfel cã atât
mama fetei, cât ºi concubinul
ei au fost mai mult plecaþi, ca
sã se ocupe de cele necesare
înmormântãrii. Pe copila de 12
ani au lãsat-o sã-l mai ajute la

treburi pe cel de-al doilea cio-
ban de la stânã, Paul Giurcã,
de 21 ani, din comuna Goicea.
Proprietarul stânei a mai tre-
cut ºi el pe acolo, numai cã,
luni, în jurul orei 13.00, fata a
rãmas singurã cã Giurcã, la stâ-
nã. Acesta s-a îmbãtat ºi a în-
cercat sã întreþinã raporturi
sexuale cu minora. Fata l-a re-
fuzat, motiv pentru care Giur-
cã n-a mai þinut cont de nimic,
a pus mâna pe un cuþit, cu care
i-a aplicat mai multe lovituri,
majoritatea în spate, douã din-
tre ele foarte adânci. Nu s-a
mulþumit cu atât, a pus mâna
ºi pe o bâtã, cu care a lovit-o
pe copilã în cap. Cãzutã la
pãmânt,  fata nu a scãpat .
A fost legat cu o sfoarã ºi
târâtã la aproximativ 10 metri
de stânã, unde Paul Giurcã a
violat-o, apoi a abandonat-o aºa
cum era.

„Aflat sub influenþa bãutu-
rilor alcoolice, a exercitat
acte de violenþã împotriva
victimei, cu scopul de a o de-
termina sã întreþinã raport
sexual cu el .  Vict ima s-a
opus, astfel cã autorul a dez-

brãcat-o cu forþa, i-a aplicat
mai multe lovituri cu un cio-
mag ºi cu un cuþit, apoi a le-
gat-o cu o sfoarã ºi a târât-o
afarã, pe o distanþã de apro-
ximativ 10 metri, dupã care
a întreþinut raport sexual cu
ea. Dupã consumarea actu-
lui sexual autorul a abando-
nat victima în locul unde a
fost gãsitã ulterior de cãtre
organele de cercetare”, dupã
cum ne-au comunicat reprezen-
tanþii Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj.

Oamenii legii l-au prins pe
Paul Giurcã, l-au adus la Cra-
iova, la sediul Parchetului de pe
lângã Tribunalul Dolj, a fost au-
diat, procurorul de caz dispu-
nând reþinerea sa pe 24 de ore,
pentru sãvârºirea infracþiunilor
de viol ºi omor. Ieri dupã-amia-
zã a fost prezentat Tribunalu-
lui Dolj cu propunere de ares-
tare preventivã. Instanþa a ad-
mis propunerea procurorilor de
la Parchetul de pe lângã Tri-
bunalul Dolj ºi a dispus aresta-
rea preventivã pentru 29 de zile
a lui Giurcã, acesta fiind intro-
dus în arestul IPJ Dolj.

Un tânãr de 21 de ani, din comuna dol-
jeanã Goicea, a fost arestat preventiv, ieri
dupã-amiazã, pentru viol ºi omor, victi-
ma sa fiind o copilã de numai 12 ani, din
Mãceºu de Jos. Bãrbatul, cioban la o stâ-
nã din Mãceºu de Jos, beat, a vrut sã în-
treþinã raporturi sexuale cu copila lãsa-
tã de mama ei acolo sã-l ajute la muncã.

Fata nu a vrut, aºa cã el a pus mâna pe un
cuþit cu care i-a aplicat mai multe lovi-
turi în spate, a lovit-o cu un ciomag în
cap, ºi, fãrã sã þinã seamã cã e mai mult
moartã decât vie, a legat-o cu o sfoarã ºi
a târât-o la vreo 10 metri de stânã, unde
a violat-o. A abandonat-o într-o baltã de
sânge, copila gãsindu-ºi sfârºitul în câmp.

Fetiþã de 12 ani violatãFetiþã de 12 ani violatãFetiþã de 12 ani violatãFetiþã de 12 ani violatãFetiþã de 12 ani violatã
ºi ucisã de un ciobanºi ucisã de un ciobanºi ucisã de un ciobanºi ucisã de un ciobanºi ucisã de un cioban

Crimã oribilã la Mãceºu de Jos:
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Despre Brazilia ştiam până re-
cent că este o ţară emergentă,
membră a G20, cu o economie
revigorată de mai mulţi ani, şi încă
pe mandatul unui preşedinte socia-
list, Luis  Ignacio Lula da Silva
(2003-2010), care a reuşit să pre-
dea ştafeta unui succesor de în-
credere din partidul său de stânga,
Dilma Rousseff. Impresia genera-
lă era că lucrurile merg dacă nu
bine, atunci rezonabil, într-o ţară
până de curând condusă de o dic-
tatură militară. Până deunăzi, când
peste un milion de oameni au ieşit
în stradă, pentru a se face în sfâr-
şit mai bine auziţi. Protestele de o
anvergură fără precedent, în ulti-
mii 20 de ani, au proiectat imagi-

MIRCEA CANŢĂR

Peste un milion de oameni în stradă
nea Braziliei adevărate. Lăsaţi în
pace samba, dar şi fotbalul şi toa-
tă schimonoseala de la Cupa Con-
federaţiilor. Ieri, preşedintele ţării,
Dilma Rousseff, a propus convo-
carea unui referendum pentru cre-
area unei Adunări constituante în
favoarea unor reforme politice,
într-o ţară care se confruntă cu o
criză socială, cum spuneam, fără
precedent. Rousseff s-a întâlnit cu
liderii mişcării „Ticket Gratuit”,
aflată la originea manifes tărilor,
apoi cu primarii şi guvernatorii ţă-
rii, pentru a decide o serie de mă-
suri destinate ameliorării servicii-
lor  publice şi a răspunde astfel
doleanţelor exprimate de manifes-
tanţi în ultimele două săptămâni.

Cu numai o săptămână în urmă,
Gilberto Carvalho,  şeful său de
cabinet, declara că „Guvernul nu
înţelege mişcarea”. A înţeles-o în
cele din urmă preşedintele ţării, care
în alocuţiunea radio-televizată,
adresată naţiunii, a spus că a „as-
cultat strada”, promiţând un mare
pact pentru ameliorarea serviciilor
publice (transporturi,  sănătate,
educaţie) şi o combatere mai efi-
cientă a corupţiei. Ceea ce este de
luat în seamă e altceva: inclusiv
guvernatorii ş i primarii marelui
partid de opoziţie – Partidul Social
Democrat (PSDB) – au răspuns la
apelul Dilmei Rousseff , dar au
anunţat o reuniune prealabilă între
ei, pentru elaborarea unui program

comun, potrivit ziarelor din Rio.
Adresându-se manifestanţilor „pa-
cifişti”, cum a spus, Dilma Rous-
seff ar fi marcat un punct dacă ar
fi dat asigurări că transportul în
comun, sănătatea şi educaţia se vor
afla în centrul acţiunii guvernului.
Fostă militantă autentică a Parti-
dului Muncitorilor, persecutată în
timpul dictaturii militare, ar fi mai
trebuit să afirme şi „necesitatea
oxigenării vieţii politice printr-un
plus de transparenţă”, adică redu-
cerea corupţiei, fiindcă după trei
ani la Planalto, palatul preşedinţiei,
n-a acroşat primul vagon al luptei
cu corupţia şi cu un an înaintea
alegerilor prezidenţiale avea nevo-
ie de aşa ceva. Analiştii nu exclud

că tinerii protestatari de acum, care
au cristalizat frustrările atâtor oa-
meni, apolitici acum, dar poluaţi cu
activişti de dreapta şi de extremă
dreaptă, se vor prezenta ca un par-
tid la prezidenţialele din 2014, cum
a spus  pe canalul de televiziune
Globo News, profesorul de filo-
sofie la Universitatea din Rio, Luis
Felipe Ponde. Câteva cuvinte şi
despre fotbal. Indignarea contes-
tatarilor faţă de sumele colosale
destinate organizării Campionatu-
lui Mondial de fotbal de anul vii-
tor, şi asta într-o ţară care a câşti-
gat trofeul suprem de cinc i ori,
arată că problemele de viaţă ale
oamenilor devansează cu mult pa-
siunile lor.

Muntenegru, o ţară mică, cu
independenţă de dată rec entă,
prin ieşirea de neînţeles din Uni-
unea Serbia ş i Muntenegru, ră-
pind Belgradului ieş irea la Marea
Adriatică.  Muntenegrenii, pe care
Milovan Djilas îi considera sârbi
s-au obişnuit însă c u noul lor s ta-
tut,  aspirând mărturisit la integra-
rea în Uniunea Europeană. Veşti-
le care ne vin de la Podgorica, în
urma tragediei în care ş i-au pier-
dut viaţa 18 români şi alţi 29 au
fost grav răniţi, impresionează pur
şi simplu. România este acum în
doliu. Dar alături de români, pu-
tem spune că se găsesc şi munte-
negrenii. Extrem de omenoşi şi de
„săritori”, cum am spune noi, deşi
nenorocirea era a noastră. Pe un
traseu periculos, în serpentină, pe
drumul Podgorita-Kolasin, în apro-
pierea mănăstirii Moraca, la traver-
sarea unui viaduct, un autocar cu
turişti români s-a prăbuşit în gol,
de la peste 30 de metri înălţime –
conform siteului ziarului local „Te-
legraf” -, după ce conducătorul
auto a pierdut controlul volanului,
derapând şi ieşind de pe şosea. Ima-
ginile succedate pe ecranele tele-
vizoarelor ne-au răvăşit pe toţi de
acasă. Au urmat imediat operaţiu-
nile de salvare, iniţiate cu promp-
titudine de autorităţile de la Pod-
gorica. Spitalul din capitala ţă-
rii a fost luat cu asalt de victi-
mile transportate pe măsura
recuperării. Ambulanţele au adus
fără încetare răniţii. Nu a fost timp

Lecţia
de omenie
vine din
Muntenegru

de reflecţie. Cum fiecare secundă
a contat, pacienţii au fost preluaţi
la foc continuu. Ce am înţeles din
această tragedie, dincolo de neca-

zul familiilor celor implicaţi în cum-
plitul accident? Am înţeles ceva
important. La simbolistică ne re-
ferim. De fapt, am primit o lecţie
de solidaritate umană, de prietenie
firească, prea puţin clamată, chiar
prin părţile locului şi, de ce nu, de
omenie. Şi am înţeles ce înseam-
nă toate acestea şi ce înseamnă şi
profesia de medic şi nu numai, bine
făcută. Ne gândim la deontologie.
Am primit o lecţie, o lecţie de dă-
ruire, de ce înseamnă unitate, se-

riozitate, apartenenţa la o comuni-
tate umană.  Muntenegru este o
ţară mică, cum spuneam, cu vreo
675.000 de locuitori, dar cu oa-
meni curajoşi şi prompţi, cu vite-
jie probată în is torie, care ne-au
impresionat zilele acestea prin al-
truismul lor, prin spiritul lor, cu
adevărat european, deşi nu mai
sună ca altă dată. În vreme ce, la
noi, politicienii îşi aruncă cu lături
unii-n alţii, în Muntenegru medi-
cii, asistenţii, brancardierii, poliţiştii

rutieri, societatea civilă şi presa
munc esc pe tăcute şi nu mai pri-
didesc  să panseze rănile „la ai
noştr i”, să ne facă drama aceasta
mai uşor de suportat.  O mobiliza-
re exemplară, c are spune multe
despre cum trăiesc, cum gândesc
şi, mai ales , cum muncesc oame-
nii dintr-o ţară mică din Balc ani,
care, deşi nu este membră a UE,
deşi aspiră ş i oferă semne că me-
rită admiterea. Ne-am reamintit
câte ceva despre „solidaritatea bal-
canică”, atâta câtă a fost şi c ât a
func ţionat până s-a volatilizat. La
primele confruntări mai serioase
cu problemele dure ale timpului pe
care îl trăim şi c u eterna tentativă
a celor mari de a arăta că voinţa
lor es te implacabilă. Accidentul
autocarului românesc a provocat,
după cum bine s-a văzut, o imen-
să ac ţiune de salvare în Muntene-
gru.  Dar şi multă emoţie. Local-
nicii au venit şi ei să dea o mână
de ajutor,  personalul medical a
luc rat peste program şi zeci de
oameni s-au aşezat la cozi c a să
doneze sânge. Dar c um merge
treaba pe la noi, cum stăm noi cu
spiritul civic? Simplu: românii sunt
rugaţi să doneze sânge contra-
cost, oferindu-li-se bani şi zile li-
bere de la job. Sunt destul de mulţi
medici, care cer şpagă doar ca

să-ş i pună mănuşile şi să treacă
la un consult obişnuit. Să vină de
acasă, pentru un caz de urgenţă ?
Răspunsul îl ştie fiecare. Ei bine,
muntenegrenii nu au şovăit, c i au
trecut direct la fapte, ca şi cum
ar fi fost vorba de membrii fami-
liilor lor.  Iar lec ţia de omenie,  de-
spre care vorbeam, nu am primit-
o doar de la  oamenii simpli din
Muntenegru, c i şi de la oficiali-
tăţi.  Prim-minis trul muntene-
grean, Milo Djukanovic, i-a trans-
mis c ondoleanţe ambasadorului
român, Mihail Florovici, imediat
cum au fost anunţate primele vic-
time şi, împreună cu ministrul de
Interne, au vizitat răniţii aflaţi pe
paturile de spital. Seriozitatea cu
care premierul muntenegrean a
tratat această problemă,  dar şi le-
gătura umană pe care a creat-o
cu noi, poporul român, poate fi
considerată, fără exagerare, chiar
şi c ea mai elocventă lec ţie de is-
torie între c ele două popoare. Un
gest curat, pentru care aducem şi
noi mulţumiri noastre. Lecţia de
omenie vine din Muntenegru.

Cu două avioane militare, răni-
ţii c are au putut suporta transpor-
tul au fost aduşi ieri la spitale din
Capitală.

MARGA BULUGEAN
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Peste 5.000 de elevi din Dolj au
susþinut, ieri, primul examen impor-
tant din viaþã. Cea dintâi probã a
Evaluãrii Naþionale 2013 - examen
care va conta în proporþie de 50%
pentru admiterea la liceu - s-a desfã-
ºurat dupã aceleaºi reguli ca ºi în anii
trecuþi. Candidaþii au avut la dispo-
ziþie douã ore pentru rezolvarea sub-
iectelor, iar din sãlile de clasã nu au
lipsit camerele video de supraveghe-
re. Mãsurile antifraudã nu s-au oprit
însã aici. Pe lângã supravegherea
video, în fiecare salã de clasã, câte
doi profesori, de altã specializare

Emoþii pentru elevii de clasa a VIII-a

Sãptãmânã de foc pentru elevii care
aspirã sã obþinã un loc la unul din lice-
ele de top din Craiova. Ieri, aceºtia au
susþinut prima probã din cadrul Eva-
luãrii Naþionale, cea de limba ºi lite-
ratura românã. Anul acesta, varianta de
subiecte extrasã a fost cea cu numãrul
10, elevii primind la punctul întâi un
fragment din Alexandru Vlahuþã – „Din
durerile lumii”. Pornind de la acesta,
elevii au avut de îndeplinit mai multe

cerinþe atât de gramaticã, cât ºi litera-
re, solicitându-se candidaþilor, spre
exemplu, sã precizeze douã trãsãturi ale
genului epic prezente în text ºi sã co-
menteze în trei-cinci rânduri semnifi-
caþia unei secvenþe din text. În cea de-a
doua parte, elevii au avut, printre alte-
le, de redactat o compunere de 10-15
rânduri în care sã se prezinte o întâm-
plare realã sau imaginarã petrecutã în
timpul unui concurs.

decât cea corespunzatoare discipli-
nei la care s-a susþinut proba, au avut
grijã ca examenul sã se desfãºoare
conform regulilor stabilite de Minis-
terul Educaþiei Naþionale.

Supravegheaþi
cu atenþie

Vizibil emoþionaþi, elevii au intrat
în salã la ora 8.30, înainte cu 30 de
minute sã înceapã examenul. Practic,
proba de limba ºi literatura românã a
început la ora 9.00, odatã cu des-
chiderea plicurilor sigilate care con-

þineau varianta de subiecte multipli-
catã. În fiecare salã în care s-a susþi-
nut proba, elevii au fost aºezaþi câte
unul în bancã în ordine alfabeticã,
pe clase. Pe uºa fiecarei sãli, înainte
de examen, se gãsea lista nominalã
cu elevii repartizaþi în acea clasã. La
fel ca în cazul Bacalaureatului, regu-
la este ca elevii care intrã în salã cu
materiale ajutãtoare sau cu mijloace
electronice de calcul ºi comunicare
sã fie eliminaþi din examen ºi sã li se
acorde nota 1, chiar dacã au copiat
sau nu.

Conform normelor în vigoare, la
proba de ieri, fiecare elev a primit o
coalã de hârtie tipizatã, pe care sã îºi
scrie cu majuscule numele, prenume-
le tatãlui, toate prenumele persona-
le, în ordinea în care sunt trecute în
actul de identitate ºi sã completeze
lizibil celelalte date de pe colþul ce a
fost lipit. Aceastã ultimã operaþiune
a avut loc numai dupã ce subiectele
au fost distribuite în sãli, iar profe-
sorii-asistenþi au verificat completa-
rea corectã a tuturor datelor ºi au
semnat în interiorul porþiunii care a
fost apoi sigilatã.

Peste 5.000 de elevi
doljeni au susþinut

prima probã
a Evaluãrii Naþionale

În judeþul Dolj, au fost organi-
zate 157 de centre de examen. Din

cei 5.336 de candidaþi doljeni în-
scriºi la Evaluarea Naþionalã, ieri,
la prima probã au absentat 196. Nu
s-a înregistrat, în schimb, niciun
eliminat din examen. Un caz spe-
cial a fost cel al unei eleve care, din
motive medicale a susþinut proba
de limba ºi literatura românã de pe
patul de spital.

Elevii care au absentat la prima
probã au pierdut dreptul de a mai
susþine Evaluarea Naþionalã în
aceastã sesiunea. Din momentul în
care au fost distribuite subiectele,
niciun elev nu a mai putut intra în
salã ºi niciun elev nu a mai putut
pãrãsi sala, decât dacã a predat lu-
crarea scrisã ºi a semnat de preda-
rea acesteia. Conform regulilor,
doar în cazuri excepþionale, dacã un
elev se simte rãu ºi solicitã pãrãsi-
rea temporarã a sãlii, el este însoþit
de unul dintre asistenþi, pânã la în-
apoierea în sala de clasã. În aceas-
tã situaþie, timpul alocat rezolvãrii
subiectelor nu va fi prelungit.

A picat varianta
cu numãrul zece
În cadrul examenului de ieri,

elevii au primit la primul subiect
un fragment din opera „Din dure-
rile lumii”, de Alexandru Vlahuþã.
Printre altele candidaþii au trebuit
sã gãseascã antonime pentru cu-
vintele „sãrac”, „mari” ºi „bucu-
rie”. De asemenea, o altã cerinþã a
fost aceea de a explica rolul virgu-
lei în fragmentul de text „cu inima

plinã de dor, de bucurie ºi de ne-
rãbdare”. Apoi, fiecare elev a tre-
buit sã transcrie din text douã cu-
vinte sau grupuri de cuvinte care
se referã la timpul în care se petre-
ce acþiunea. La punctul patru se
solicita precizarea a douã trãsãturi
ale genului epic prezente în text ºi
sã comenteze în trei-cinci rânduri
semnificaþia unei secvenþe din text.
În plus, candidaþii au avut de re-
dactat o compunere de 15-25 de
rânduri în care sã evidenþieze trã-
sãturile unui personaj din frag-
mentul dat. La al doilea subiect,
cerinþele au avut ca punct de ple-
care un text de 12 rânduri de pe
site-ul www.eucitesc.ro.

Rezultatele finale
vor fi afiºate

pe 3 iulie
Conform calendarului întocmit

de reprezentanþii Ministerului Edu-
caþiei, astãzi, în cadrul Evaluãrii
Naþionale se desfãºoarã proba de
Limba maternã, urmând ca mâine
sã aibã loc proba scrisã la Mate-
maticã. Primele rezultate vor fi afi-
ºate sâmbãtã, 29 iunie, pânã la ora
16.00. În aceeaºi zi, dar între orele
16.00-20.00 pot fi depuse contesta-
þiile. Între 30 iunie ºi 2 iulie a.c.
vor fi rezolvate contestaþiile, ur-
mând ca pe 3 iulie a.c. sã fie pro-
gramatã afiºarea rezultatelor fina-
le dupa contestaþii.

RADU ILICEANU

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa, a anunþat ieri, dupã întâlnirea pe care
a avut-o, la sediul Palatului Administrativ, cu
academicianul Dan Berindei, cã reputatul isto-
ric ºi-a exprimat intenþia de a dona Bibliotecii
Judeþene „Alexandru ºi Aristia Aman“ întregul
sãu fond personal de carte. Patrimoniul institu-
þiei de culturã craiovene se va îmbogãþi astfel
cu câteva zeci de mii de volume valoroase. „Noi
am fost deosebit de miºcaþi ºi onoraþi de faptul
cã domnul academician Dan Berindei ne-a ales
pe noi pentru a face aceastã do-
naþie, în condiþiile în care putea sã
opteze pentru orice oraº din þarã.
Totodatã, l-am asigurat cã, la rân-
dul nostru, ne vom ridica la înãlþi-
mea acestui gest nobil ºi vom face
absolut tot ceea ce este necesar
pentru ca volumele pe care le vom
primi sã fie puse în valoare. Reve-
derea cu domnul Dan Berindei a
fost, pentru mine, o mare plãcere,
iar discuþia - una cordialã, cu atât
mai mult cu cât amândoi credem în
valori comune, în importanþa lec-
turii, un instrument indispensabil
perfecþionãrii personale, în pute-
rea cuvântului scris. Cultura s-a
aflat mereu în centrul atenþiei noas-
tre ºi va rãmâne o prioritate. Sunt

convins cã acest fapt a jucat un rol important
în alegerea domnului Dan Berindei, atunci când
a hotãrât sã doneze Bibliotecii Judeþene «Ale-
xandru ºi Aristia Aman» acest veritabil tezaur
scris. Ne-am asumat o misiune ºi dovedim cã o
respectãm. Suntem printre judeþele cu cele mai
mari investiþii în culturã. Spre exemplu, Casa
Bãniei, cea mai veche construcþie civilã din Cra-
iova, a fost reabilitatã cu finanþare de la buge-
tul judeþean...“, a precizat preºedintele Consi-
liului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa.

„A trebuit sã mã gândesc
ºi sã cântãresc toate ofertele”

La rândul sãu, vicepreºedintele Academiei
Române Dan Berindei a subliniat faptul cã vizita
pe care a întreprins-o marþi la sediul Bibliotecii
Judeþene „Alexandru ºi Aristia Aman“ l-a con-
vins cã face alegerea corectã. „Am avut diverse
ipoteze în privinþa destinatarului acestei donaþii,
dar vã mãrturisesc faptul cã inima m-a atras spre
aceste meleaguri. În acelaºi timp, a trebuit sã mã
gândesc ºi sã cântãresc toate ofertele. Totul era
ca pentru aceastã bibliotecã sã gãsim cel mai
prielnic cãmin ºi, pe de altã parte, sã o pãstrãm
ca pe o entitate distinctã, rãmânând astfel legatã
de mine prin însãºi alcãtuirea ei. Am gãsit înþele-
gere ºi în aceastã privinþã. Fondul de carte care
va fi donat este strâns în 76 de ani. Dupã cea a
lui Iorga, cred cã este cea mai mare bibliotecã
personalã de istorie din þarã. Acum sunt con-
vins ºi vreau ca ea sã ajungã la Craiova. Sunt
bucuros ºi optimismul meu a prins aripi dupã
ceea ce am vãzut astãzi, la Biblioteca Judeþea-
nã“, a declarat academicianul Dan Berindei.
Volumele nu vor putea fi luate acasã

Prezent la întâlnirea de la sediul Consiliului
Judeþean Dolj, Lucian Dindiricã, directorul Bi-
bliotecii Judeþene „Alexandru ºi Aristia Aman“,
a precizat cã patru încãperi ale instituþiei vor fi
destinate noii colecþii de carte: o salã pentru

volume, cu acces liber la raft, una pentru lecturã,
care va gãzdui ºi fondul de referinþã, un depozit
special pentru pãstrarea celor mai valoroase lu-
crãri ºi o salã dotatã cu computere, copiator ºi
imprimantã. „Secþia va purta numele «Academi-
cian Dan Berindei», iar fondul de carte va fi in-
tangibil, în sensul cã volumele nu vor putea fi
luate acasã, ci vor fi puse la dispoziþia cititorilor
în regim de salã de lecturã. În cel mai scurt timp,
reprezentanþii Bibliotecii Judeþene vor merge la
Bucureºti, pentru a începe inventarierea, ºi, pe
mãsurã ce aceasta se deruleazã ºi avem pregãtit
un lot de câteva mii de cãrþi, le vom aduce aici, la
Craiova. Va fi un circuit care va dura, apreciem
noi, câteva luni, luând în considerare faptul cã
vorbim despre aproximativ 600 de metri liniari de
cãrþi....“, a declarat Lucian Dindiricã.

La discuþia purtatã la sediul Palatului Admi-
nistrativ din Craiova a participat ºi profesorul
universitar dr. Sorin Liviu Damean, directorul
Departamentului de Istorie ºi Relaþii Internaþio-
nale al Universitãþii din Craiova.

MARGA BULUGEAN
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„Vara şahistă craioveană” La Segarcea, iile s-au prins
în hora Sânzienelor!

Ziua Universală
a Iei a fost marc a-
tă  de Bibliote c a
Orăşenească „Mir-
cea Rădina” din Se-
garc ea prin expo-
ziţia „Hora iilor,
ho ra Sânz ien e-
lor”.  Aceas ta cu-
prinde un număr de
18 exemplare, une-
le dintre ele cu o vechime de peste 100 de
ani. „Luc rate pe pânză de c asă,  în punct
de cruce dublă, cruc e s implă, punct bă-

năţ ean,  pun c t
c o j o c ă r e s c ,
punc t artis tic şi
având motive flo-
rale s tilizate ş i
motive geometri-
ce, iile se întrec
în frumuseţe ş i
aş teaptă  să f ie
admirate de cei
c are  vor t rec e

pragul instituţiei noastre”, spune bibliote-
cara Alexandra Barbu. Expoziţia va pu-
tea fi vizitată până luni,  1 iulie.

Casa de Cultură „Traian Demetres-
cu” în parteneriat cu Clubul Sportiv
„Dacia” Craiova vor organiza, în pe-
rioada 25-28 iulie, la Grupul Şcolar
„Beethoven”, Competiţia Internaţiona-
lă de Şah Open „Vara şahistă craio-
veană” – ediţia XX-a. Concursul se
va deschide pe data de 25 iulie, ora
16.00, şi se va desfăşura pe durata a
şapte runde de joc. Se vor acorda pre-
mii, diplome şi cupe pentru primele trei
locuri în clasamentul general, în cadrul
unei festivităţi care va avea loc pe data
de 28 iunie. Sportivii trebuie să achite
o taxă de participare şi organizare în valoare
de 60 de lei şi să aibă carnetele de legitimare
cu vizele la zi. Informaţii suplimentare pot fi

obţinute de la antrenorul Traian Popescu, la
numerele  de telefon 0251/418.680 şi 0351/
452.729, până pe data de 24 iulie.

Muzeul Olteniei îşi exprimă regretul pentru tragedia în-
tâmplată sâmbătă seara în Muntenegru şi, din respect pen-
tru victime şi pentru rudele lor, amână vernisajul Salonului
Naţional de Fotografie-Document, programat astăzi, ora
11.00, până mâine, 27 iunie, ora 10.00. „În aceste momente
extraordinar de grele, suntem alături de cei implicaţi în acci-
dent şi transmitem sincere condoleanţe familiilor îndoliate
precum şi întreaga noastră compasiune celor răniţi. Totoda-
tă, mulţumim publicului craiovean pentru înţelegere”, a de-

Vernisajul Salonului Naţional
de Fotografie-Document, amânat pentru mâine

clarat managerul muzeului, dr. Florin Ridiche.
A IV-a ediţie a Salonului Naţional de Fotografie-Docu-

ment, cu tema  „Temporalitate, spaţii, expresii şi atitudini
în satul oltenesc tradiţional”, reprezintă o retrospectivă a
ediţiilor precedente ce beneficiază de o scenografie fără pre-
cedent în zona Olteniei. Povestea satului oltenesc tradiţional
va fi expusă prin intermediul a o sută de imagini, într-un
cadru expoziţional inedit, un labirint expoziţional ce se va
regăsi în centrul oraşului – în Piaţa „William Shakespeare”,
lângă Teatrul Naţional „Marin Sorescu”.

Expoziţia va rămâne deschisă până pe 4 iulie, putând fi
vizitată zilnic, între orele 10.00 şi 22.00. În fiecare seară,
între orele 21.00 – 22.00, craiovenii sunt aşteptaţi la proiec-
ţii de filme documentare, iar pe 29 şi 30 iunie, între orele
10.00 – 12.30 şi 14.30 – 18.00, sunt bineveniţi la ateliere,
unde meşteri autentici îi vor introduce în tainele meşteşugu-
rilor tradiţionale. Proiectul face parte din programul „Des-
coperă secretele Olteniei”, este susţinut de Consiliul Jude-
ţean Dolj şi se derulează în parteneriat cu Primăria şi Consi-
liul Local Municipal Craiova.

Operă în trei acte compusă de Giuseppe
Verdi, bazată pe un libret scris de Antonio
Ghislanzoni şi Camille du Locle, după „La
fiancée du Nil” de Auguste Mariette, „Aida”
a fost creată pentru inaugurarea primului
teatru muzical de la Cairo şi a Canalului Suez,
având premiera pe 24 decembrie 1871. Deşi
are acest caracter ocazional, lucrarea con-
stituie o adevărată cotitură în creaţia lui Verdi.
Prin înfruntarea caracterelor, forţa pasiunii
şi expresivitatea muzicii, „Aida” este o au-
tentică dramă romantică. Această operă re-
prezintă nu numai una dintre cele mai im-
portante lucrări ale lui Verdi, ci şi o culme a
genului de operă în general.
Soprana Dragana Radakovic, din Serbia,
va reveni la Craiova
pentru rolul Desdemona din „Otello”

Reprezentaţia care va încheia mâine-seară
stagiunea la Teatrul Liric ,,Elena Teodorini” –
în regia artistică a lui Tamas Ferkay (Austria)
şi scenografia lui Răsvan Drăgănescu – va
aduce în faţa publicului craiovean o distribuţie

Opera verdiană „Aida”, într-o distribuţie de excepţie,
încheie stagiunea la Teatrul Liric

Teatrul Liric ,,Elena Teodorini” va închide stagiunea 2012-2013 mâine, 27 iunie, cu
opera marelui compozitor Giuseppe Verdi „Aida”, într-o distribuţie deosebită. Specta-
colul va fi prezentat cu începere de la ora 19.00 şi va aduce în scenă, alături de artişti
craioveni şi din Bucureşti, invitaţi din Serbia, Turcia şi Italia. «A fost o stagiune plină
de evenimente artistice, în care au alternat aproape toate genurile de spectacol muzi-
cal, de la operă şi operetă până la balet şi musical pentru copii», afirma, recent, mana-
gerul Antoniu Zamfir. Noua stagiune artistică se va deschide la Liricul craiovean pe
data de 10 octombrie cu o premieră absolută la Craiova: „Otello” de G. Verdi, în regia
maestrului Rareş Zaharia. Evenimentul va coincide cu debutul Festivalului Internaţio-
nal „Elena Teodorini”, ce va fi, la rându-i, dedicat aproape în exclusivitate operei ver-
diene. Şi asta deoarece 2013 a fost declarat Anul muzical Verdi.

de excepţie. În rolul principal, al sclavei Aida,
o regăsim pe soprana Dragana Radakovic
(Serbia), cu studii de Licenţă şi Master la două
departamente ale Facultăţii de Muzică din Bel-
grad: Arte vocale şi Dirijat. Şi-a continuat dez-
voltarea profesională în Italia, urmând mas-
terclass-uri cu renumitele soprane Renata
Scotto, Mirella Freni, Magda Olivero şi Bruna
Baglioni. Cea mai importantă contribuţie pen-
tru progresul ei a avut-o prof. Nikola Mitic.

În 2009 a apărut pentru prima oară în Ro-
mânia în rolul Abigaille din „Nabucco” de G.
Verdi, la Opera Naţională Română din Timi-
şoara. De atunci, a fost invitată în mod con-
stant în acest teatru de operă, în rolurile Tos-
ca, Aida, Adriana Lecouvreur şi Donna Anna.
La începutul anului 2011 a debutat la Opera
Naţională Română din Cluj-Napoca în rolul
Aida, iar în mai 2011 a cântat tot aici Tosca,
dedicat legendarei soprane Virginia Zeani. Anul
trecut a colaborat şi cu Opera Naţională Ro-
mână din Constanţa.

În decembrie 2011, Dragana Radakovic a
debutat la Teatrul Liric „Elena Teodorini” din
Craiova în rolul Abigaille din „Nabucco” de

G. Verdi, urmat de rolul titular din „Aida” de
G. Verdi, în ianuarie 2012. Soprana va re-
veni pe ac eastă scenă în Desdemona din
„Otello”, operă verdiană care va fi pre-
zentată în premieră absolută la Craiova în
octombrie a.c., în cadrul Festivalului In-
ternaţional „Elena Teodorini”.

***
Din distribuţia spec tacolului de mâine-

seară mai fac  parte Efe  Kislali –Turc ia

(Radames), Alessandra Palomba – Italia
(Amneris) , Şte fan Ignat  – Buc ureş ti
(Amonasro), Sorin Drănice anu (Ramf is),
Dragoş Drăniceanu (Regele Egiptului) ,
Dragoş Dragomirescu  (Mesagerul)  ş i
Aura Dudu (Marea Preoteasă). Îşi vor da
conc ursul Ansamblul de balet şi Orchestra
Teatrului Liric „Elena Teodorini”, sub con-
ducerea muzicală a dirijorului Francesco
Ommassini (Italia).

Dragana
Radakovic
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„Antreprenor 2.0” este un
proiect implementat de Fundatia
Post-Privatizare ºi partenerii sãi ºi
presupune organizarea unor
conferinþe regionale în marile
oraºe, urmate de sesiuni de wor-
kshop ºi consultanþã one-to-one în
urma cãrora sã se gãseascã 24 de
afaceri care sã primeascã sprijin
financiar în valoare de 300.000 de
lei (12.500 lei pentru fiecare
startup). Etapele pe care doritorii
trebuie sã le parcurgã sunt simple:
trebuie sã-ºi înscrie idea de afacere
sau afacerea recent pornitã în
formularul de înregistrare ºi sã

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Cea de-a opta conferinþã din cadrul proiec-
tului „Antreprenor 2.0” va fi organizatã la
Craiova, astãzi, la Hotel Helin Aeroport,

începând cu ora 8:30. Participarea la pro-
gram e gratuitã, înscrierile se fac folosind

formularul de înregistrare. Marius Ghenea,
antreprenor de succes ºi business angel,
Peter Barta, CEO FPP ºi business angel,

reprezentanþi ai Microsoft România ºi antre-
prenori  locali vor lua parte la conferinþa regio-

nalã ºi îi vor învãþa pe participanþi cum sã-ºi
valideze ideile de afaceri sau cum sã foloseascã
instrumentele online în dezvoltarea afacerii.

„Antreprenor 2.0” este un proiect cofinanþat
prin Programul Operaþional Sectorial

Dezvoltarea Resurselor Umane.
Péter Barta,

mentor Antreprenor 2.0 :

“Faptul cã la finalul
acestui program vor fi 24
de idei care vor fi premiate
sunt convins cã va declan-
ºa spiritul de competiþie
din fiecare aplicant ºi îsi
va dori sã performeze, iar
acest lucru nu poate decât
sã ne bucure ºi sã ducã la
un concurs echilibrat, cu
proiecte de foarte bunã
calitate care vor face ca
deciziile mentorilor sã fie
dificil de luat”

participe la conferinþa regionalã; la
finalul conferinþei un juriu format
din antreprenori consacraþi va
alege în baza formularului de
înscriere 50 de idei care vor trece
în urmãtoarea etapa a proiectului -
sesiunile de workshopuri.

Doar 20 de participanþi
vor trece
în urmãtoarea fazã

La terminarea workshopurilor
doar 20 de participanþi cu cele mai
bune idei vor trece în urmãtoarea
fazã - sesiunea de mentorat one-

to-one, unde timp de 3 sãptãmâni,
alãturi de consultanþii din pro-
gram, vor fi ajutati sã-ºi demareze
afacerile ºi sã îºi construiascã o
strategie de dezvoltare. Afacerea
demaratã ºi strategia de dezvoltare
finalizatã vor fi analizate de un
juriu format din antreprenori,
consultanþi ºi oameni de afaceri.
Dupã analizã, trei startup-uri vor
fi alese sã primeascã sprijin
financiar. Scenariul este acelasi
pentru toate cele opt oraºe, astfel
cã la final 24 de startupuri vor
primi premii în valoare totalã de
300.000 de lei.

Angajatorii vor declara im-
pozitul calculat ºi reþinut pen-
tru fiecare beneficiar de venit
în declaraþia 112, ºi nu în for-
mularul 205 aºa cum se întâm-
pla pânã acum. Noua reglemen-
tare este cuprinsã într-un pro-
iect de ordin al Fiscului care

Angajatorii vor declara impozitul
calculat ºi reþinut pentru fiecare

beneficiar de venit în declaraþia 112
vizeazã ºi alte modificãri im-
portante la declaraþia fiscalã
unicã. Prin proiectul de ordin
lansat recent în dezbatere pu-
blicã Fiscul propune ca ºi in-
formaþiile referitoare la impo-
zitul calculat ºi reþinut, pe fie-
care beneficiar de venit sã se

facã în declaraþia fiscalã uni-
cã, astfel încât ”toate informa-
þiile referitoare la calculul ºi re-
þinerea obligaþiilor aferente ve-
niturilor de naturã salarialã vor
fi concentrate în formularul
112. Potrivit proiectului decla-
raþia 112 va fi modificatã ºi
pentru a actualiza, printre alte-
le, Nomenclatorul Creanþe Fis-
cale, fiind astfel eliminate din
Nomenclator douã tipuri de
creanþe. Prima, „contribuþia
individualã de asigurari socia-
le de sãnãtate datoratã de per-
soanele care realizeazã veni-
turi, în regim de reþinere la sur-
sã a impozitului pe venit, din
activitatile agricole prevazute
la art. 71 lit. d) din Codul Fis-
cal“ ºi cea de-a doua „impo-
zitul aferent veniturilor din ac-
tivitãþi agricole potrivit preve-
derilor art. 71 lit. d) din Co-
dul Fiscal”. De asemenea, la
Anexa “Angajator”, categoriile
privind condiþiile de muncã vor
fi completate cu o nouã cate-
gorie, ºi anume: „alte condiþii
de muncã”.

SC ACZ Consulting SRL,
în parteneriat cu Romanian
Soft Company ºi Next
Business Consulting, finali-
zeazã pe data de 30 iunie
2013 cel de-al doilea an de
implementare din cadrul
proiectului de grant „ GO
FOR IT – Angajaþi calificaþi
ºi competitivi într-o econo-
mie bazatã pe cunoaºtere  -
FPC  în  domeniul  IT”.
Proiectul a urmãrit susþinerea
adaptabilitãþii angajaþilor din
domeniul IT la noile cerinþe

de pe piaþa de profil din
regiunea Bucureºti-Ilfov cu
scopul îmbunãtãþirii nivelului
de competitivitate ºi a
poziþiei la locul de muncã.
Grupul þintã cãruia i s-a
adresat proiectul proiectul a
fost format din 80 de anga-
jaþi (cel puþin 24 persoane
înscrise pentru primul curs
ºi cel puþin 44 înscrise în
cadrul celui de-al doilea) din
firme cu profil IT, media,
advertising din regiunea
Bucureºti-Ilfov.
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Coaliþia de dreapta, a premierului
Sali Berisha, dar ºi cea a opoziþiei,
condusã de socialistul Edi Rama, re-
vendicã victoria în alegerile legisla-
tive de duminicã, în Albania, rezulta-
tele definitive fiind aºteptate încã de
luni seara. Deºi secþiile de votare tre-
buiau sã se închidã, iniþial, la ora 17,
Comisia electoralã centralã (CEC) a
autorizat prelungirea programului
scrutinului, astfel încât un numãr cât

mai mare de alegãtori sã-ºi poatã exer-
cita dreptul de vot. La ora 21 secþiile
s-au închis ºi numãrãtoarea voturi-
lor a început, potrivit CEC. «”Renaº-
terea” (numele coaliþiei opoziþiei) a
câºtigat», a declarat liderul stângii,
Edi Rama, în cursul unei conferinþe
de presã la Tirana, în faþa a numeroºi
simpatizanþi care strigau „Victorie”.
La rândul sãu, premierul Sali Beris-
ha, liderul coaliþiei de dreapta, a afir-

mat: „Eu sunt convins de marea noas-
trã victorie”. Moartea unui militant
al opoziþiei, la un liceu din oraºul Lac,
din nordul þãrii, la un birou de vota-
re, dar ºi divergenþele din sânul Co-
misiei electorale au afectat derularea
legislativelor în Albania, reducând
speranþele apropierii de UE. Amba-
sadorul UE la Tirana, Ettore Sequi, a
cerut responsabililor politici sã-ºi
pãstreze calmul. Din cauza polarizã-
rii extreme a scenei politice, atmosfe-
ra a fost încinsã pe toatã perioada
campaniei electorale. Peste 5.500 de
secþii de votare au funcþionat pe toa-
tã întinderea þãrii, permiþând celor 3,2
milioane de electori, luaþi în conside-
rare fiind ºi cei care trãiesc în strãi-
nãtate, în principal Grecia, sã voteze.
Faptul cã ºi un candidat al Partidului
Democrat, aflat la putere, a fost rãnit
în evenimentul care a avut loc în ora-
ºul Lac, la 40 de km nord de Tirana, l-
a determinat pe Sali Berisha sã asi-
gure cetãþenii cã sufragiul lor va fi
respectat, opinând ca inacceptabile
toate formele de intimidare. La ora
15, duminicã, rata de participare era
de 43%, superioarã cu 3% celei ra-
portate la aceeaºi orã la scrutinul pre-
zidenþial din 2009. Monitorizate în-

deaproape de Bruxelles, alegerile le-
gislative ar fi avut menirea sã demon-
streze cã þara meritã sã aspire la sta-
tutul de candidat la aderarea la UE.
La alegerile anterioare, opoziþia a re-
fuzat sã recunoascã rezultatele, in-
criminând cã votarea a fost presãra-
tã cu multe nereguli. În urma dispu-
telor dintre guvern ºi opoziþie, 3 din-
tre cei 7 membri ai CEC au demisio-
nat în aprilie, lãsând aceastã institu-
þie fãrã majoritatea necesarã de 5
voturi pentru validarea scrutinului.
Principalii rivali – coaliþia lui Berisha
ºi cea a lui Rama – susþin aderarea la
UE ºi redresarea unei economii de-
vastate. În aceastã þarã, de 2,8 mili-
oane locuitori, dacã sondajele de opi-
nie sunt vreun pic credibile, ambele
câmpuri politice sunt justificate sã-
ºi asigure simpatizanþii de câºtiga-
rea scrutinului. Cei 140 de deputaþi
aleºi pentru un mandat de 4 ani aº-
teaptã acum deznodãmântul ºi mai
ales raportul observatorilor strãini
(OSCE). Albania este o þarã în care
ºomajul afecteazã 14% din popula-
þie, dar, potrivit opoziþiei, rata realã e
de 40%, iar datoria þãrii a atins 62%
din PIB. Creºterea economicã a fost
anul trecut de 1,5%.

Albania: Puterea ºi opoziþia revendicãAlbania: Puterea ºi opoziþia revendicãAlbania: Puterea ºi opoziþia revendicãAlbania: Puterea ºi opoziþia revendicãAlbania: Puterea ºi opoziþia revendicã
victoria în alegerile legislativevictoria în alegerile legislativevictoria în alegerile legislativevictoria în alegerile legislativevictoria în alegerile legislative

Forþele de securitate afgane au
respins, ieri dimineaþã, un atac lan-
sat de insurgenþi talibani împotriva
birourilor CIA ºi palatului prezidenþi-
al din Kabul. „Atacul s-a încheiat.
Toþi atacatorii au fost uciºi”, a decla-
rat ºeful poliþiei locale, Mohammad
Ayoub Salangi, citat de AFP. Cel pu-
þin trei atacatori au fost eliminaþi, a
adãugat ºeful poliþiei din Kabul, care
a precizat cã nici o victimã nu s-a în-
registrat printre forþele de securitate
afgane în cursul luptei, care a durat
circa 90 de minute. Cel puþin zece ex-
plozii s-au auzit în centrul Kabulului,

Atac al tal ibanilor la Kabul:
Au fost v izate birouri le CIA

ºi  palatul  prezidenþ ial
Uniunea Europeanã a decis,

ieri, sã reia negocierile de aderare
cu Turcia, dar a amânat noua
rundã de discuþii cu cel puþin
patru luni, relateazã agenþia
Reuters citând surse diplomatice.
Ca urmare a modului în care
guvernul de la Ankara a gestio-
nat protestele antiguvernamenta-
le din ultimele sãptãmâni,
Germania a cerut amânarea
deschiderii unui nou capitol de
negociere, care era prevãzutã
pentru astãzi. Opoziþia Germaniei
faþã de continuarea negocierilor

UE a decis sã reia negocierile
pentru aderarea Turciei,
dar cu o amânare de 4

de aderare cu Turcia a provocat
reacþii vehemente din partea
oficialilor de la Ankara, care au
condus la tensiuni în relaþiile
dintre cele douã þãri. Ministrul
turc al Afacerilor Europene,
Egemen Bagis, a cerut, joi,
cancelarului Angela Merkel, sã
nu facã din aderarea Turciei la
UE o temã de politicã internã
germanã, în perspectiva alegeri-
lor din luna septembrie, afirmaþie
în urma cãreia ambasadorul turc
la Berlin a fost convocat la
Ministerul de Externe german.

dupã cum a relatat ºi agenþia de pre-
sã Reuters, care a semnalat ºi schim-
buri de focuri pe strãzi. Un grup de
rebeli talibani a atacat palatul prezi-
denþial ºi sediul Ministerului afgan
al Apãrãrii, situat în apropiere. Potri-
vit Reuters, insurgenþii au înconju-
rat ºi hotelul „Ariana”, unde se aflã
birourile CIA din Kabul. Grupul de
atacatori era format din trei sau patru
persoane, conform primelor informa-
þii. Atacul a fost revendicat deja de
cãtre talibani. Un reprezentant al miº-
cãrii a declarat cã mai mulþi atentatori
sinucigaºi au fost implicaþi.

ªeful diplomaþiei ruse, Serghei Lavrov (foto),
a negat ieri orice legãturã între Rusia ºi Edward
Snowden, fostul consultant al Agenþiei Naþio-
nale americane de Securitate (NSA) cãutat de
SUA pentru spionaj, estimând ca „inacceptabi-
le” acuzaþiile formulate de Washington la adre-
sa Moscovei, relateazã AFP. „Nu avem nici o
legãturã cu domnul Snowden, nici cu relaþiile
sale cu justiþia americanã, nici cu deplasarea sa
în lume”, a declarat Lavrov, adãugând cã tânã-
rul american (29 de ani) nu a trecut frontiera rusã.
„El de unul singur ºi-a ales ruta, despre care noi
am aflat, ca majoritatea celor prezenþi, din mass-
media”, a afirmat ºeful diplomaþiei ruse într-o
conferinþã de presã la Moscova, potrivit agen-
þiei de presã Ria Novosti. Statele Unite au somat
Rusia sã li-l predea pe Snowden, ajuns dumini-
cã la Moscova, de la Hong Kong, în contextul în
care fostul spion încearcã sã obþinã azil politic
în Ecuador. Snowden este considerat un trãdã-
tor de cãtre Washington, care a cerut arestarea
sa ºi Hong Kong-ului ºi Beijingului, pentru ca
ulterior sã acuze aceste þãri cã n-au fãcut-o. Acu-
zaþiile Washingtonului potrivit cãrora Beijingul
l-a ajutat pe fostul consultant al NSA sã pãrã-
seascã Hong Kong-ul, în pofida unui mandat de
arestare al justiþiei americane, sunt „fãrã funda-
ment”, a reacþionat ieri ºi purtãtoarea de cuvânt
a diplomaþiei chineze, Hua Chunying. „Nu este

rezonabil din partea Statelor Unite sã punã în
discuþie modul în care Hong Kong-ul îºi gestio-
neazã afacerile în conformitate cu legea, iar acu-
zaþiile aduse împotriva Guvernului central chi-
nez sunt fãrã fundament. China nu poate accep-
ta aºa ceva”, a declarat purtãtoarea de cuvânt în
cadrul unei conferinþe de presã.

Fostul asistent tehnic al NSA, care a demas-
cat un program de interceptare a comunicaþiilor
al guvernului SUA, nu figura la zborul de ieri, de
la Moscova cãtre Havana, dupã ce la cursa din
ajun se înregistrase, dar nu s-a îmbarcat, rela-
teazã Ria Novosti. Avionul, la bordul cãruia se
aºtepta sã se afle Edward Snowden, a aterizat la
Havana, Cuba, dar fãrã fugar, dupã cum trans-
mite agenþia rusã de presã Ria Novosti, citând
AP. Astfel, zborul SU150, al companiei Aeroflot,
a aterizat luni, la ora localã 18:45, pe aeroportul
internaþional José Martí. Nici unul dintre ziariº-
tii care urmãresc cãlãtoria fostului asistent teh-
nic al NSA, care a venit duminicã la Moscova
din Hong Kong, nu l-a mai vãzut de atunci. Luni,
aflând cã Snowden s-a înregistrat la zborul Mos-
cova-Havana, circa 30 de reprezentanþi ai presei
s-au îmbarcat la acelaºi zbor. Speranþele lor nu
s-au îndeplinit însã, locul 17A, unde Snowden
trebuia sã stea, în conformitate cu lista de înre-
gistrare, rãmânând gol. O sursã de la aeroportul
ªeremetievo a declarat Ria Novosti cã Snowden

s-a înregistrat pentru zborul cu destinaþia Hava-
na, însã nu s-a urcat în avion, ci a rãmas în zona
de tranzit. Fotografii cu scaunul 17A, rãmas gol,
au apãrut pe Internet. Mai mult, cu ajutorul unor
internauþi, locul 17A a devenit blogger pe Twit-
ter, dupã cum relateazã platforma electronicã
Newsru. Potrivit unor surse independente, cita-
te de Ria Novosti, Snowden s-ar putea afla în
continuare în zona de tranzit de pe aeroportul
ªeremetievo.

Snowden, dispãrut fãrã urmã

Protestele cuprind ºi Bosnia
Paralizia politicã ce a cuprins

Bosnia a provocat proteste care,
pentru prima datã, merg dincolo
de diviziunile etnice, nota ieri
ziarul „El Pais”. Lupta politicã
dintre sârbi, croaþi ºi bosniacii-
musulmani care paralizeazã
aceastã þara balcanicã a ajuns la
extreme când s-a decis blocarea
eliberãrii numerelor de identifica-
re necesare pentru cardurile de
identitate ºi asigurãrile sociale.
În lipsa unui acord privind modul
de a reforma sistemul în vigoare -
declarat neconstituþional - de mai
multe luni nou-nãscuþii din
Bosnia trãiesc într-un vid admi-
nistrativ. Douã fetiþe nãscute cu
boli congenitale au suferit
consecinþele acestei crize politice.
Din cauzã cã nu au avut docu-
mente pentru a cãlãtori ºi a fi
tratate în strãinãtate, una a murit,
iar cealaltã se aflã în stare gravã
într-un spital din Belgrad.
Situaþia gravã a celor douã fetiþe
i-a determinat pe oameni sã
blocheze Parlamentul pentru a-i
obliga pe politicieni sã ajungã la
un acord. La început au fost
câteva zeci de persoane, dar la a
doua convocare au ieºit mii de
persoane pe strãzile din Sarajevo
ºi din alte oraºe. În a doua zi de
proteste zidurile Parlamentului
au fost înconjurate de o mare de
oameni care i-au þinut prizonieri
pe deputaþi (alãturi de 250 de
delegaþi strãini veniþi la o
conferinþã internaþionalã). Primul
ministru Vjekoslav Bevanda a fost
nevoit sã iasã pe geam.
Cel puþin 37 de vehicule,
implicate într-un accident
în lanþ în Rusia

Cel puþin 37 de vehicule au
fost implicate într-un accident în
lanþ produs în oraºul Saratov,
situat în sudul Rusiei, anunþã
autoritãþile locale. Au fost
implicate douã camioane, douã
autobuze, douã microbuze ºi 31
de autoturisme. „ªaptesprezece
persoane au fost rãnite, nouã
fiind spitalizate”, a declarat un
purtãtor de cuvânt al Ministeru-
lui rus pentru Situaþii de
urgenþã, citat de site-ul agenþiei
RIA Novosti. Accidentul a avut
loc luni searã.
Canada: Autoritãþile
estimeazã pagube de
miliarde de dolari în urma
inundaþiilor

Inundaþiile din Canada,
soldate cu trei morþi în regiunea
oraºului Calgary (vest), au
provocat pagube în valoare de
miliarde de dolari canadieni ºi va
fi nevoie de ani întregi ca Alberta
sã revinã la normal, a declarat
premierul acestei provincii,
Alison Redford. Peste 100.000 de
persoane, la Calgary ºi în alte
oraºe din împrejurimi, au fost
obligate, de asemenea, sã fugã din
calea apelor. Premierul provinciei
Alberta a anunþat deja, în cadrul
unei conferinþe de presã, cã un
buget în valoare de un miliard de
dolari canadieni (954 de milioa-
ne de dolari americani) a fost
repartizat în vederea ajutãrii
persoanelor sinistrate ºi începerii
reconstrucþiei. „Lumea s-a
schimbat joi”, când au început
inundaþiile, a declarat Redford. În
acelaºi timp, Banca din Montreal
a estimat la o valoare cuprinsã
între trei ºi cinci miliarde de
dolari canadieni pagubele
provocate de aceste inundaþii.
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Anunþul tãu!
S.C. OBEIDAT CREDITARE &
CONSULTING SRL cu sediul Cra-
iova, cart.Valea Roºie (Siloz-
Obor), bl. P2-3, part. sc. 1 în cali-
tate de pârât în dosarul nr. 11/215/
2012 a fost obligatã potrivit sen-
tinþei pronunþate de judecãtoria
Craiova în data de 11.05.2012 sã
plãteascã reclamantei Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã Cra-
iova cu sediul în str. Tabaci nr. 1,
suma de 3.648,5 lei, reprezentând
contravaloare chirii restante, pre-
cum ºi plata de penalitãþi de în-
târziere, de la data scadenþei ºi
pânã la data achitãrii debitului.
SC CASPICA SRL anunþã publicul
ineresat asupra depunerii solicitã-
rii de obþinere a autorizaþiei de me-
diu privind activitatea/proiectul
STAÞIE DISTRIBUÞIE CARBU-
RANÞI ce se desfãºoarã în comu-
na Sopot, Dolj. Informaþiile privind
potenþialul impact asupra mediu-
lui pot fi consultate la sediul ARPM
Craiova, strada Petru Rareº, nr. 1,
zilnic între orele 9.00-14.00. Obser-
vaþiile publicului se primesc zilnic
la sediul ARPM Craiova pânã la
data de 10.07.2013.
Cãminul pentru Persoane Vârst-
nice Craiova organizeazã în data
de 6.08.2013 concurs de ocupare
a urmãtoarelor posturi: 1. Pe pe-
rioadã nedeterminatã: - muncitor
calificat – lenjereasã - 1 post : spã-
lãtoreasã - 1 post, 2. pe perioadã
determinatã: asistent medical – 1
post: îngrijitor curãþenie – 1 post.
Condiþiile de participare, tematica
ºi bibliografia sunt afiºate la sediul
instituþiei: Craiova str. Tabaci  nr.
3. Relaþii suplimentare: telefon:
0251/ 533.578 int. 104.

CERERI SERVICIU
Caut sã fac menaj,
program 8-16. Tele-
fon: 0751/911.417.
Absolvent al Facultã-
þii de Ingineria Mediu-
lui în Horticulturã, cu
experienþã în dome-
niul vânzãrii de ma-
teriale de construc-
þii, caut loc de mun-
cã în aceste dome-
nii. Telefon: 0351/
802.028.

Doamnã serioasã
caut de lucru ca me-
najerã. Telefon: 0758/
152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut  femeie îngriji-
re din zona Cimitir
Dorobãnþia 4 ore pe
zi. Sâmbãtã, dumini-
cã liber. 17-21. Tele-
fon: 0761/136.561.
Caut restaurator mobi-
lã veche lemn masiv. Te-
lefon: 0745/602.422.

Societate Comer-
cialã angajeazã
muncitori în do-
meniul pardoseli-
lor. Telefon: 0733/
934.770.
Atelier de creaþie ºi
croitorie la comandã
angajeazã modelieri
cu experienþã. Tele-
fon: 0760/652.522.
Angajez femeie inter-
nã pentru îngrijirea
unei bãtrâne. Tele-
fon: 0749/780.751

MEDITAÞII
Meditez limba
românã, orice
nivel. Telefon:
0754/031.894.
Pregãtesc contabi-
litate – studenþi,
ºomeri etc. Tele-
fon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matema-
ticã orice nivel.
Telefon: 0726/
522.670.
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PRESTÃRI SERVICII
Dezmembrez Fiat
Bravo 1,2/1,6V, an
fabricaþie 2000. tele-
fon: 0760/769.245.
Transport 16 tone, ni-
sip, balastru, pãmânt
negru, efectuez lucrãri
cu excavator pe roþi.
Telefon: 0764/596.141.
EXECUTÃM dul-
gherii, învelitor toate
tipurile de tablã, cu-
rãþãm jgheaburi ºi
reparãm. Telefon:
0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi aso-
ciaþii. Telefon: 0761/
633.118; 0766/000.580.
Servicii de vidanjare.
Telefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase +
albumuri foto. Telefon:
0766/359.513.

Societate de con-
tabilitate prestea-
zã servicii de cali-
tate la preþ avanta-
jos. Telefon: 0766/
379.545.
Transport utilitarã 14
m cubi mãrfuri diver-
se, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând/schimb garsonie-
rã, Brazdã, bl. G7, et.
3, cu apartament 2 ca-
mere + diferenþa. Tele-
fon: 0729/368.009.

Vând garsonierã
Brazdã, etaj 3. Tele-
fon: 0765/610.457.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2
camere, Calea Bu-
cureºti. Telefon:
0722/966.159.
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie, etaj
4. Telefon: 0734/
952.717; 0351/175.746.
Vând apartament 2
camere decomanda-
te, Calea Bucureºti,
zona Institut. Tele-
fon: 0770/334.956.
Schimb (vând) în
Constanþa aparta-
ment 2 camere de-
comandate con-
fort l cu similar
Craiova. Telefon:
0251/547.907. 0241/
616.736.

Consiliul Judeþean Dolj, cu sediul în Craiova,
str. Unirii nr. 19, în cadrul proiectului “Sistem de
Management Integrat al Deºeurilor în judeþul
Dolj”, intenþioneazã sã solicite de la Administra-
þia Bazinalã de Apã Jiu avizul de gospodãrire a
apelor pentru activitatea  “Închidere depozit de
deºeuri urbane Calafat”

Ca rezultat al activitãþilor vor rezulta ape uzate me-
najere, ape tehnologice rezultate din spalarea zone-
lor de lucru, ape pluviale neimpurificate, ce vor fi
deversate dupã ce au fost epurate, conform prevde-
rilor legislaþiei în domeniul apelor.

Aceastã solicitare de aviz este conformã cu preve-
derile Legii apelor nr. 107/1996, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare.

Persoanele care doresc sã obþinã informaþii supli-
mentare cu privire la solicitarea avizului de gospo-
dãrire a apelor pot contacta solicitantul de aviz la
adresa menþionatã.

Persoanele care doresc sã transmitã observaþii,
sugestii ºi recomandãri se pot adresa solicitantului.

Vând apartament 2
camere, etaj 2/4,
Craiova central. Te-
lefon: 0351/429.144.
Vând apartament 2
camere decomanda-
te, cart. Rovine zona
J-uri, 47 mii Euro
negociabil. Telefon:
0766/360.302,
0763/679.696.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3
camere, Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0784/
122.199.
Vând apartament
3 camere, com-
plet renovat. Tele-
fon: 0724/558.703.
3 semidecoman-
date, îmbunãtãþit,
Institut, bl. 4. Tele-
fon: 0722/654.623,
dupã ora 18.00.
Particular, 4 camere,
4 balcoane, ultra-
central. Telefon:
0724/804.875.

Vând apartament 3
camere decomandate,-
superb, preþ negociabil,
zona Ciupercã. Tele-
fon: 0742/872.319,
0748/195.954.
Particular, aparta-
ment 3 camere, îm-
bunãtãþiri, 70 mp, 1
Mai (langa Poligra-
fie). 56.000 Euro ne-
gociabil. Telefon:
0721/218.871.
La Filiaºi vând apar-
tament 3 camere de-
comandate ºi casã +
teren. Telefon: 0766/
577.828.

CASE
VÂND vilã cu anexe,
centralã gaze. Zona
Facultatii de Medicinã
sau schimb cu apar-
tament+diferenþã. Te-
lefon: 0741/062.984.
Vând casã cu man-
sardã, la roºu, zona
Preajba. Telefon:
0744/617.404.

Casã P+M Cârcea,
zona mãnãstirii. Te-
lefon: 0762/824.676.
Vând casã la 25 km
de Craiova. Telefon:
0748/777.510.
Vând casã Malu
Mare, la stradã. Te-
lefon: 0727/159.492.
Casã Craiova 5 ca-
mere, 2 bãi, bucãtã-
rie, încãlzire centralã,
anvelopatã termic,
eventual schimb 2
apartamente, 2 came-
re sau variante. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã Mofleni. Te-
lefon: 0769/669.364.
Vând casã bãtrâ-
neascã de locuit +
2400 mp teren intra-
vilan în satul Predeºti,
judeþul Dolj, la 16 km
de Craiova. Telefon:
0251/454.016.
Vãnd casã cu  depen-
dinþe,  livadã, vie, în
Fratoºtiþa Filiaºi. Te-
lefon: 0720/ 929.024.
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Vând casã în Ca-
lafat, str. Jiului,
stare bunã, 600
mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând teren 1300
mp Malu Mare,
ªcoala generalã,
cadastru, poziþie
excelentã 15 euro
mp. Telefon: 0725/
505.440.
Vând 2600 m.p.
pe ºoseaua Sim-
nicu de Sus, la
600 metri de lacul
Ta n c h i º t i l o r .
Preþ negociabil.
Telefon: 0351/
170.504.
Vând teren 1000
mp zona Metro
(spate), 20 euro/
mp. Telefon: 0724/
099.961.
Vând teren Leam-
na, 800 mp, preþ
avantajos. Telefon:
0762/109.556.
VÂND PÃDURE
0,45 ha. Telefon:
0766/304.708.

Teren Cârcea,
1500 mp, bilateral,
(str. Poºtei/Pelinu-
lui), utilitãþi. Tele-
fon: 0726/271.641;
0723/591.673.
Vând loc de casã,
ªimnicu de Jos,
str. Grãdinari, nr.
34. Preþ negocia-
bil, 600 mp. Tele-
fon: 0727/792.578.
Vând urgent te-
ren intravilan în
Iºalniþa, 2500 mp,
cu posibilitate de
construire lângã
reþea gaze, cu du-
blã ieºire, dechi-
dere 34 m, para-
lel cu drumul eu-
ropean. Telefon:
0766/440.456.
Vând 1600 mp te-
ren intravilan, sa-
tul Predeºti la 16
km de Craiova.
Telefon: 0251/
454.016.
Vând teren centu-
ra Nord 600 mp, 35
euro/mp, nego-
ciabil. Telefon:
0722/531.426.

Vând 4300mp teren
intravilan la 10 km de
Craiova – cedez
4500mp pentru re-
novarea unei case +
anexe. Telefon:
0727/884.205.
Vând 1500 mp
Bãile Govora, Bel-
vedere, împrej-
muit, curent, apã,
gaze. Poziþie su-
perbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren intra-
vilan Pieleºti
(Peugeot), certifi-
cat urbanism,
3000 mp, 10 euro/
mp. Telefon: 0722/
531.426.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Tele-
fon: 0761/347.028.
VÂND TEREN
ZONA PASARE-
LA PIELEªTI DE
70 – 75.000 MP.
TELEFON: 0743/
088.899.

Vând terenuri de
1500 mp, 750 mp
ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus. Te-
renurile fiind la
stradã betonatã
având toate faci-
litãþile preþ con-
venabil. Telefon.
0746/467.922;
0744/220.492.
Vând teren cen-
tral 330 mp des-
chidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/
495.167.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Su-
pernova, an 2002,
ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/
541.174.

STRÃINE
Vând  Mercedes
clasa S 320 diesel
din 2002, 7200
euro, Opel Vectra B
din 2001 16, benzi-
nã, GPL, 2500
euro. Telefon: 0765/
076.103.
Vând Renault Clio,
2003, benzinã, preþ
negociabil. Telefon:
0763/465.657.
Vând Peugeot 307,
Diesel, 2004, preþ
3200 euro, negocia-
bil. Telefon: 0728/
031.821.
Vând Cielo – 2007 –
1850 euro. Telefon:
0767/153.551.
Vând Volvo Break,
fabricaþie 1995,
full, înscrisã Bulga-
ria, preþ 1500 euro,
negociabil. Tele-
fon: 0729/977.036.

Vând Citroen C3,
albastru, 2007,
23500 km, 5 uºi,
1400 cm3, airbags,
ABS, ca nouã +
cauciucuri iarnã.
Telefon: 0746/
152.196.
De vânzare Turbo
Diesel, 90 C.P., fa-
bricaþie 1996, aer
condiþionat, preþ:
650 euro. Telefon:
0768/440.441.
Vând Ford Fiesta
impecabil, înmatri-
culat. Telefon: 0745/
043.152.
Vând camion Ive-
co, turbo diesel, an
fabricaþie 2008,
39000 km, nerulat
în România, motor
3500, dublã axã,
capacitate 6,5
tone, preþ negocia-
bil sau alte varian-
te. Telefon: 0748/
995.594.
Vând KIA SPOR-
TAGE, an fabrica-
þie 2005, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0723/221.837.
Vând Opel Tigra
1400 cc, fabricaþie
1993, înmatriculat
1800 E, negocia-
bil. Telefon: 0740/
316.002.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând 1 plug nr. 5
vechi, grapã de
fier. Telefon. 0251/
421.727.
Vând centralã pe
lemne. telefon: 0769/
393.372.
Vând loc de veci Ci-
mitirul Nord. Telefon:
0741/473.338.

Vând faianþã micã
albã, maºinã de cu-
sut Singer, mini
aragaz cu 2 butelii
(de voiaj). Telefon:
0770/334.168.
Vând bar cu tera-
sã ºi dependinþe,
zona Tribunalul
Judeþean, str. Ian-
cu Jianu. Telefon:
0746/660.001.
Vând prelatã au-
toturism, material
gros, puþin folosi-
tã. Telefon: 0762/
672.086, 0351/
467.841.
Vând loc de veci 2
persoane, cruce de
marmurã. Telefon:
0251/546.666.
Vând ºifonier lemn
masiv, triploc 5 aþe ºi
uberdek Rimoldi. Te-
lefon: 0757/072.050.
Vând frigider 320
litri, combinã muzi-
calã stereo, piei de
bovinã tratate, pie-
se Dacia noi, calcu-
lator instruire copii,
flex mare, aparat
sudurã. Telefon:
0735/445.339.
Vând butelie ara-
gaz, masã televi-
zor, covor, aragaz
voiaj cu butelie,
maºinã de cusut,
plãci muzicã popu-
larã ºi uºoarã
(0,50-1 leu), husã
automobil. Telefon:
0720/929.024.
Vând frigider – in-
dex, aragaz + bute-
lie, aer condiþionat,
mobilã bucãtãrie,
ºifonier uºi glisante,
covoare. Telefon:
0752/142.493.

Primãria comunei Scaieºti,
judeþul Dolj, vã invitã în ziua
de 29.06.2013, sã petreceþi
alãturi de locuitorii comunei

Scaieºti cu ocazia evenimentu-
lui sportiv „Memorialul de fot-
bal Gheorghe Calotã”. Muzica,
micii, voia bunã ºi petrecerea

timpului liber vor fi de bun
augur! Vã întâmpinãm cu drag
în satul Valea lui Pãtru, la te-

renul de fotbal, la o sãrbãtoare
câmpeneascã de neuitat!
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Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inte-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188

Vând cal semigreu. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând mobilã dormi-
tor, sufragerie, bu-
cãtãrie, bibliotecã
Dana, maºinã de
cusut, lustrã, cana-
pea, covor. Tele-
fon: 0720/929.024.
Vând chiuvetã bu-
cãtãrie din fontã
20 lei, jaluzele di-
ferite mãrimi, lus-
tre 2 ºi 3 braþe - 25
lei. Telefon. 0761/
355.869.
Vând/închiriez con-
strucþie cu spaþii se-
parate 500 mp cu te-
ren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu
gard beton. Telefon:
0721/152.832.
Vând familii albi-
ne. Telefon: 0741/
034.955.
Vând adãpãtoare
ºi hrãnitoare mari
din plastic ºi tablã
groasã pentru pui,
curcani ºi animale
mici. Telefon: 0721/
152.832.
Vând cazan þuicã
din aramã, capaci-
tate mare ºi centri-
fugã miere. Telefon:
0728/381.894.
2 morminte Cimitirul
Ungureni. Telefon:
0351/437.906.
Vând aparat de
ozonat apa, elimi-
nã  pesticidele din
legume ºi fructe,
precum ºi hormo-
nii ºi antibioticele
din carne. Telefon:
0729/033.903.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.

Albine – Familii pu-
ternice, cu 5-6 rame
cu puiet – Podari. Te-
lefon: 0720/115.936.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte su-
prapuse ºi douã pe
o parte. Telefon:
0729/977.036.
Vând bicicletã copii
2-4 ani (50 Ron), te-
levizor bucãtãrie, 2
radio casetofoane
(30 Ron/buc). Tele-
fon: 0729/977.036.
Vând araci roºii,
fasole, vie 0,30-1-
2  lei/buc. Telefon:
0251/415.863;
0765/027.337.
Albine – familii pu-
ternice – cu 4-5
rame cu puiet. Po-
dari. Telefon: 0720/
115.936.
Vând perucã pentru
dame tunsã scurt,
pãr negru. Telefon:
0251/531.294.
Vând 100 baniþe
grâu, preþ nego-
ciabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând puieþi de
viºin altoiþi, fruc-
te mari puieþi de
pruni, 2 lei buca-
ta. Telefon: 0251/
428.437.
SENZAÞIONAL.
Filiaºi - se vinde
restaurantul DI-
VERTIS. Telefon:
0743/055.225;
0760/653.355.
Vând bicicletã Fran-
þa, cu cadru genþi io-
nox, cauciucuri noi,
Cehia schimbãtor în
torpedou pantã. Te-
lefon: 0351/467.841;
0762/672.086.

Vând: clocitoare, bi-
cicletã, telefon, fe-
liator, costum Giu-
do copii, cearceaf
medicinal. Telefon:
0785/634.748;
0351/461.140.
Vând mobilã, calcu-
lator, combinã frigo-
rificã, loc de veci
(Craiova Nord), ro-
bot de bucãtãrie, di-
verse. Telefon: 0762/
559.132.
VÂND MAªINÃ
DE CUSUT “SIN-
GER”. TELEFON:
0351/425.977;
0725/533.042.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre me-
tal, piscinã copil, co-
vor persan. Telefon:
0251/416.455.
VÂND MOTOR
PENTRU ARO
DIESEL, ABRIC,
BITUM ASFALT,
MOZAIC DE MAR-
MURÃ. TELEFON:
0731/989.215;
0251/425.651.
Vând drujbã electri-
cã bunã, lanþ rezer-
vã noi, burtierã fãrã
picior nouã 25 lei. Te-
lefon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini
ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/
278.639.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/
3 ºi lãzi de lemn cu-
rate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând centralã elec-
tricã. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0743/
462.582.

Vând mobilã veche
de bunã calitate,
preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi
broascã 40 lei; douã
bidoane 60 litri largi
la gurã. Telefon:
0761/355.869.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, mone-
dã jubiliarã argint 25
gr, Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând grilaje gea-
muri, preþ negocia-
bil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând avantajos cen-
tralã termicã pe
gaze, marca Anca –
Pocket – Italia, în
funcþiune. Telefon:
0722/680.138.
Vând mobilã dor-
mitor ºi sufrage-
rie, aragaz ºi frigi-
der. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pen-
tru cãldurã instant
apã caldã, ºemineu
pe lemne – cãrbuni,
stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând ieftin centra-
lã termicã pe gaze,
în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Ita-
lia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând sobã porþelan
– Meissen – (de
Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Te-
lefon: 0741/772.627.

Vând cruce marmu-
rã 1200/400/100
scrisã - 100 lei; foar-
fecã tablã 15 lei; vas
WC fontã cu plutitor
20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X
2 m, tãblii nou – nouþ,
saltea, alain delone
42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon:
0725/533.042.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament
2 camere parter-
etaj 2 cu balcon. Te-
lefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr
apartament – gar-
sonierã, la stradã,
parter, maximum
etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent
casã 4 - 5 camere +
curte minimum 1000
mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tri-
cotat, fineþea 6-7. Te-
lefon: 0745/589.825.
Cumpãr pisic per-
san, alb, mic. Tele-
fon: 0726/154.235.
Cumpãr maºinã de
tricotat marca Dubet
sau Diamant. Tele-
fon: 0745/589.825.
CUMPÃR SPAÞIU
COMERCIAL, 70-
80 MP. TELEFON:
0729/033.903.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc  fatã  în
gazdã. Telefon:
0769/ 680.597.
Închiriez garsoni-
erã, Calea Bucu-
reºti. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez urgent
apartament 2 ca-
mere Calea Bucu-
reºti, etj. 2, tot
confortul. Tele-
fon: 0744/270.085.
Închiriez garsonie-
rã. Telefon: 0785/
080.928.
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

SUD OIL S.R.L.
Almãj – Dolj ROMÂNIA
Telefon: +40 251 448 753,

Fax: +40 251 448 701
www.sere-isalnita.ro

PRODUCÃTOR DE CASTRAVEÞI

Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Închiriere sau
colaborare pen-
tru termopane,
deþin spaþiu ºi
utilaje. Telefon:
0762/743.502.
ÎNCHIRIEZ aparta-
ment Rotonda,
600 lei. Telefon:
0765/408.077
Închiriez aparta-
ment 2 camere,
decomandat, zona
Lãpuº, etajul 2, se-
mimobilat. Telefon:
0744/563.822.
Închiriez aparta-
ment. Telefon:
0741/ 252.102.
Închiriez aparta-
ment cu 3 camere,
decomandat, mobi-
lat, Randez-vous
Brazdã. Telefon:
0747/896.616.
Magazin, birou,
depozit, str. Dezro-
birii, nr. 59. Tele-
fon: 0351/437.906.
Închiriez la bloc,
Calea Bucureºti.
Telefon: 0762/
047.095

Închiriez aparta-
ment cu 2 came-
re decomandat,
zona George
Enescu, strada
Fãgãraº. Telefon:
0766/463.563.
Primesc în gazdã
o fatã. Telefon:
0251/428.437.
Închiriez spaþiu
comercial 148 mp
la demisol preta-
bil bar, discotecã,
casino, birouri.
Filiaºi. Telefon:
0769/784.998.
P+E pretabil
pentru firme,
creºe, grãdiniþã
copii. Telefon:
0251/429.943;
0742/450.724.
Ofer spre închi-
riere apartament
3 camere modi-
ficat în 4 came-
re, blocurile K,
strada Pãltiniº,
parter, acces bi-
lateral, pretabil
firmã. Telefon:
0744/541.452.

Închiriez garso-
nierã Calea Bu-
cureºti (zona In-
stitut), complet
mobilatã ºi utila-
tã. Telefon: 0764/
855.169.
Primesc 2 fete
în gazdã condi-
þii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Te-
lefon: 0720/863.286.
Închiriez aparta-
ment 2 camere, uti-
litãþi. Telefon: 0748/
105.609.

CERERI
Salariat, 50 ani, sin-
gur, nefumãtor, ne-
consumator de bã-
uturi alcoolice, caut
camerã cu chirie,
preferabil la casã,
zona Brestei. Preþ
convenabil. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/103.411.
Doresc apartament
mobilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.

DIVERSE
Ofer unei pensio-
nare sub 70 ani
adãpost ºi cãldu-
rã. Telefon: 0251/
428.437.

Pensionar singur
caut familie pentru
întreþinere la þarã.
Telefon: 0762/
603.748.
Singura argintã-
rie din Craiova,
situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis
de Electrica)
unde gãsiþi biju-
terii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi man-
opera / obiect.
Telefon: 0351/
423.493.

DECESE
Cu inimile îndure-
rate, anunþãm de-
cesul fulgerãtor al
celui ce a fost un
om extraordinar,
ing. TICÃ ION MI-
REL, 42 ani. Înmor-
mântarea va avea
loc în comuna So-
pot- Dolj, joi 27 iu-
nie 2013. Familia.
CONDOLEANÞE
Ileana Canþãr este
alãturi de doamna
judecãtor Nicoleta
Þãndãreanu, în mo-
mentele dureroase
ale despãrþirii pre-
mature de soþul
sãu, prof. univ. dr.
NICOLAE ÞÃNDÃ-
REANU. Sincere
condoleanþe fami-
liei îndoliate.

Mariana Cîrstocea
este alãturi de
doamna  judecã-
tor Nicoleta Þãn-
dãreanu, în  grele-
le momente ale
despãrþirii de so-
þul sãu, NICOLAE
ÞÃNDÃREANU,
dascãl universitar
de   referinþã. Sin-
cere condoleanþe.
Colectivul Curþii
de Apel Craiova
este alãturi de
doamna judecãtor
Nicoleta Þãndã-
reanu, la greaua
încercare provo-
catã de dispariþia
celui ce a fost prof.
univ. dr. ÞÃNDÃ-
REANU NICOLAE.
Condoleanþe fa-
miliei îndoliate.
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Clubul Chelsea Londra ar fi ajuns la un acord
cu gruparea italianã Napoli pentru transferul ata-
cantului uruguayan Edinson Cavani în schimbul
a 49,3 milioane de lire sterline (aproximativ 58
de milioane de euro), conform telegraph.co.uk,
care a citat postul de radio oficial al formaþiei
napoletane.

Alãturi de Chelsea, formaþie pregãtitã din aceas-
tã varã de Mourinho, o altã trupã din Albion, Man-
chester City, a fost interesatã de transferul lui Ca-
vani, deºi tatãl fotbalistului declara luna trecutã cã

Cavani, dat ca transferatCavani, dat ca transferatCavani, dat ca transferatCavani, dat ca transferatCavani, dat ca transferat
de Chelseade Chelseade Chelseade Chelseade Chelsea

fiul sãu ar prefera un transfer la Real Madrid.
Postul de radio napoletan Radio Marte a

anunþat:  „Am aflat dintr-o sursã de foarte mare
încredere din cadrul clubului cã Napoli a ajuns
la un acord cu Chelsea pentru transferul lui
Cavani. Managerul Rafa Benitez ºi-a dat acor-
dul, dar înainte de a face publicã informaþia,
Napoli vrea sã-ºi asigure un înlocuitor pentru
«Il Matador». Napoli va încasa aproximativ 58
de milioane de euro (49,3 milioane de lire ster-

line), cu puþin sub clauza de reziliere”.
Potrivit sursei citate, salariul anual al lui Cavani

va fi de 8,5 milioane de euro (7,2 milioane de lire
sterline) plus venituri din cedarea drepturilor de
imagine.

Cavani (26 de ani) a fost golgheterul ediþiei pre-
cedente a Serie A, cu 29 de reuºite.

17 milioane de euro i-a costat pe cei de la Na-
poli tranferul lui Cavani, venit în 2010 de la Paler-
mo. În afarã de cele douã, Cavani a mai evoluat
doar pentru Danubio, în þara sa natalã.

Ceea ce tot s-a vehiculat în ulti-
mul timp s-a întâmplat. Rãmasã
fãrã antrenor dupã plecarea lui
Mourinho la Chelsea, Real Madrid
a ajuns la o înþelegere cu italianul
Carlo Ancelotti, a anunþat, ieri, pe
site-ul oficial gruparea spaniolã,
care a precizat cã înþelegerea se

Carlo Ancelotti este noul

antrenor al Realului
întinde pe trei sezoane.

În vârstã de 54 de ani, Ance-
lotti a câºtigat sezonul trecut titlul
în Franþa, alãturi de PSG, el fiind
desemnat ºi antrenorul anului în
Hexagon.

Ca tehnician, Ancelotti a câºti-
gat de douã ori Liga Campionilor,

de douã ori Supercupa Eu-
ropei, un Campionat Mon-
dial al Cluburilor (toate cu
Milan) ºi o Cupã UEFA In-
tertoto (cu Juventus). De
asemenea, ca antrenor el a
cucerit titluri de campion
în Italia, Anglia ºi Franþa.

Ancelotti va fi prezen-
tat oficial într-o conferin-
þã de presã care va avea
loc, astãzi, de la ora 14.00,
pe „Santiago Bernabeu”.

Cristian Chivu mai are un an
de contract cu Inter Milano, dar
noul antrenor al echipei, Walter
Mazzari, i-a transmis mai multe
mesaje prin care i-a dat de înþe-
les cã nu se va baza deloc pe
serviciile sale. În aceste condi-
þii, fundaºul român ar putea pã-
rãsi echipa la care joacã din
2007.

Pe lângã variantele Fenerbah-
ce ºi Galatasaray, pentru Chivu
a apãrut ºi Ajax Amsterdam,
echipa care l-a lansat în fotbalul
mare. Informaþia a fost publicatã
atât în presa din Italia, cât ºi în
presa din Olanda. Conform surse-
lor citate, în aceste zile impresarii
sãi negociazã transferul la Ajax.

Chivu a mai jucat la Ajax între
1999 ºi 2003, alãturi de care a câº-

Chivu se întoarce la Ajax?

tigat un titlu ºi o cupã a Olandei.
Victor Becali, impresarul fotba-

listului, a declarat cã acest sezon
va fi ultimul din cariera lui Chivu
(32 de ani), din 2014 acesta ur-
mând sã devinã impresar.

Telenovela „Keºeru” a ajuns în
sfârºit la final! Dupã negocieri care
au durat aproape douã sãptãmâni,
atacantul român a semnat în cele din
urmã cu Bastia. Deºi a mai fost do-
rit de Steaua ºi Olympiacos Pireu,
Keºeru a ales sã rãmânã pânã la urmã
în prima ligã francezã. Ieri, clubul
corsican a anunþat cã românul care
a evoluat în sezonul trecut în Ligue
2, la Angers, a semnat un contract
pe doi ani! Adicã exact acelaºi anunþ
pe care l-a fãcut în urmã cu o sãp-
tãmânã pe site-ul oficial, dar pe care
l-a modificat la scurt timp.

„În sfârºit, Keºeru este oficial  ju-
cãtorul lui Bastia. A semnat un con-
tract pe doi ani cu formaþia noas-
trã”, au scris cei de la Bastia pe site-
ul oficial al clubului. Astfel, atacan-

E sigur de astã datã!

Keºeru, acord pe doi ani cu Bastia
tul devine al cincilea jucãtor român
care va evolua în Ligue 1 în sezonul
viitor, dupã Nicoliþã (St. Etienne),
Mutu (Ajaccio), Roman (Toulouse)
ºi Chiþu (Valenciennes). Totodatã,
Keºeru ºi Mutu vor fi ºi protagoniºti

principali într-unul dintre cele mai
fierbinþi derby-uri din Vestul Euro-
pei, cel al Corsicii, dintre Bastia ºi
Ajaccio. 

„M-am înþeles de ieri (n.r. luni)
cu Bastia, semnarea contractului a

fost doar o formalitate. E cel mai
bine pentru mine sã rãmân în Fran-
þa, e un campionat cu care m-am
obiºnuit ºi e locul unde pot sã per-
formez. Sper sã mã impun cât mai
repede la noua mea echipã”, a de-
clarat Keºeru pentru Pro Sport.

17 goluri a marcat atacantul ro-
mân pentru Angers în sezonul tre-
cut din Ligue 2.

Keºeru a mai evoluat în Ligue
1, la Nantes, în perioada 2004-
2007, strângând 81 de apariþii ºi
11 goluri.

Rezultatele înregistrate ieri de sportivii români:

Simona Halep (32) cu Olga Govortsova (Blr, 73) 6-2,
Monica Niculescu (49) cu Mona Barthel (Ger, 33) 3-6, 6-4, 5-7
Irina-Camelia Begu (61) cu Maria-Teresa Torro-Flor (Spa, 75)
Alexandra Cadanþu (87) – Tamira Paszek (Aut, 57)

TURNEUL DE LA WIMBLEDON – PRIMUL TUR

Nadal, eliminat de numãrul 135 mondial

Luni, ambii reprezentanþi ai României pe
tabloul de simplu masculin au pãrãsit competi-

þia! Adrian Ungur (nr. 94 ATP), eºec cu
Benoît Paire (Fra, 27), scor 4-6, 6-4, 3-6,
1-6, iar Victor Hãnescu (48) cu Roger
Federer (Elv, 3), scor 3-6, 2-6, 0-6. Tot
atunci, Sorana Cîrstea (nr. 23 WTA) a
accces în turul secund, târgoviºteanca
trecând de Stefanie Voegele (Elv, 51), scor
7-5, 7-6. Viitoarea adversarã a Soranei este

italianca Camila Giorgi (nr. 202 mondial),
învingãtoare tot luni în faþa britanicei Saman-

tha Murray (nr. 209), scor 6-3, 6-4. Meciul se
va disputa azi.

Digi Sport 1
13:30 – TENIS – Turneul de la Wimble-

don: ziua a treia / 18:00 – BASCHET (F) –
Campionatul European din Franþa, sferturi de
finalã: Serbia – Italia.

Digi Sport 2
13:30 – TENIS – Turneul de la Wimble-

don: ziua a treia.
Digi Sport 3

13:30 – TENIS – Turneul de la Wimble-
don: ziua a treia / 21:00 – BASCHET (F) – CE
din Franþa, sferturi de finalã: Spania – Cehia.

GSP TV
21:00 – BILIARD – Cupa GSP TV

CUPA CONFEDERAÞIILOR (BRAZILIA) – SEMIFINALE

Brazilia – Uruguay
Stadion: „Governador Magalhaes Pinto” – Belo Horizonte,

astãzi, ora 22:00, TVR 1

J. Cesar – D. Alves, T. Silva, D. Luiz, Marce-
lo – Hernanes, L. Gustavo – Hulk, Oscar, Ney-
mar – Fred.
Selecþioner: Luiz Felipe Scolari.

Muslera – M. Pereira, lugano, Godin, Cace-
res – C. Rodriguez, D. Perez, Gargano, G. Rami-
rez – Suarez, Cavani.
Selecþioner: Oscar Washington Tabarez.

Arbitru: Enrique Osses (Chile).
- Întâlniri directe – 38: victorii Brazlia – 14, remize – 12, victorii Uruguay – 12 (golaveraj 58-53).
- Ultima disputã directã, în preliminariile CM 2010, 4-0 pentru Brazilia, în deplasare (6 iunie 2009).
- Poziþiile în clasamentul FIFA: Brazilia – 22, Uruguay – 19.
- Rezultate obþinute în faza grupelor: Brazilia – 3-0 cu Japonia, 2-0 cu Mexic ºi 4-2 cu Italia,

Uruguay – 1-2 cu Spania, 2-1 cu Nigeria, 8-0 cu Tahiti.
Cealaltã semifinalã, care va aduce faþã în faþã pe Spania ºi Italia, se va disputa mâine searã.

(Bucureºti): etapa a ºasea.
Eurosport

18:00, 21:00 – FOTBAL – Cupa Mondialã
Under 20 (Turcia), faza grupelor: Chile –
Anglia, Croaþia – Uzbekistan.

Eurosport 2

18:00, 21:00 – FOTBAL – Cupa Mondialã
Under 20 (Turcia), faza grupelor: Noua
Zeelandã – Uruguay, Irak – Egipt.

TVR 1

22:00 – FOTBAL – Cupa Confederaþiilor,
semifinala 1: Brazilia – Uruguay.

Tenismanul spaniol Rafael Nadal a
fost eliminat în primul tur la Wimble-
don de belgianul Steve Darcis, locul
135 mondial, care s-a impus, luni
searã, în trei seturi, scor 7-6 (7/4),
7-6 (10/8), 6-4.

Trimfãtor pe iarba londonezã în 2008
ºi 2010, Nadal a pãrãsit în premierã încã
din primul tur un turneu de Grand Slam.

Anul trecut, ibericul a fost eliminat în
turul doi, el cãzându-I victimã cehului
Lukas Rosol.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Gică Craioveanu a venit în România pentru o scurtă
vacanţă, la finalul sezonului competiţional. Principalul
motiv a fost invitaţia primită din partea lui Victor Piţur-
că, care a organizat nunta fetei în week-end-ul trecut
şi nu l-a omis de pe listă pe fostul său jucător de la
Universitatea Craiova şi naţionala României. Totuşi,
fostul atacant al Ştiinţei a trecut să-şi viziteze şi priete-
nii din Bănie, onorând, printre altele, şi invitaţia lui Adri-
an Mititelu de a discuta despre Universitatea Craiova.
„Gicanu” are motive de bucurie din partea fostelor sale
echipe din Spania: Villareal a revenit după un an de Se-
gunda, Getafe s-a menţinut în Primera, iar Real Socie-
dad s-a calificat în Champions League. Nu aceleaşi veşti
bune au venit din partea lui Adrian Mititelu, care l-a
informat pe fostul golgheter din anii 90 că nu-i poate
face o ofertă pentru a-l coopta în staff, deoarece nu
ştie nici dacă are bani să înscrie echipa în campionat.
„Am discutat cu Adrian Mititelu, dar mi-a spus că nu
poate să-mi facă nici o ofertă concretă, pentru că nu
există nimic acum. În momentul actual nu ştie dacă
poate să înscrie echipa în campionat. Am apreciat foarte
mult sinceritatea sa. El e sufletist, speră să înscrie echipa
în campionat, dar nu e de ajuns. E nevoie de un pro-
iect, de jucători. Sunt convins că a vorbit cu fotbalişti,
dar e o situaţie delicată. Jucătorii nu te pot aştepta la
infinit. Un buget de două milioane de euro ar fi bun
pentru a doua divizie unde salariile nu sunt la fel de

Craioveanu:  „Mititelu mi-a
confirmat că nu are bani”

mari ca în prima ligă. Eu
vreau să-i aduc stabilitate, alt-
fel nu m-aş implica. Sunt foar-
te apreciat unde lucrez. E vi-
sul meu să fac parte din nou
din Universitatea. Dacă sun-
tem cineva în viaţă sau în fot-
bal, suntem şi datorită Univer-
sităţii. Mititelu are un proiec-
t frumos, dar nu se poate duce
la capăt, nu există bani, nu
există nimic. Ca să începem un proiect, trebuie să nu
minţim lumea. Şi trebuie să ne luptăm la promovare
din prima etapă. Nu poţi să termini pe locul 9 la Craio-
va, în Liga a doua. Trebuie să aduci un antrenor cu
clasă, să ştie să joace sub presiune. Lucrurile astea nu
există la Craiova, dar am venit cu inima deschisă. Eu
iubesc Craiova, vreau să pun pe picioare clubul, vreau
să organizez Centrul de copii, să imprim modelul spa-
niol. La Barcelona, de exemplu, de la vârsta de 11 ani
copiii joacă în acelaşi sistem, 4-3-3, şi fac aceleaşi an-
trenamente ca şi fotbaliştii de la echipa de seniori. Nu
au nevoie de adaptare când sunt promovaţi la seniori” a
declarat Gică Craioveanu. De două ori golgheter al Li-
gii I pe vremea când juca la Craiova, Gică Craioveanu
este analist-comentator la un post de radio din Spania
şi colaborator la Digisport.

Fostul golgheter al Universităţii Craiova este
dezamăgit de starea în care se află echipa din Bănie

„Gicanu” a înţeles repede că relansarea Ştiinţei e o Fata Morgana


